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CIANG KINU LAKŪNAI NUMUSE 14 LĖKTUVU
SOVIETŲ KULTŪROS MINISTERIS
JAV TELEVIZIJOS PROGRAMOJE

PASTERNAKO “ŽIVAGO” NESPAUSDINS, NES ROMANAS 
NETARNAUJA KOMUNIZMUI, PASAKĖ N. MICHAILOVAS

NEW YORKAS. — National Broadcasting Company (NBC) 
(atidarė Sovietų valdžios žmonėms langą į milijoninę Amerikos 
televizijos publiką pereitais metais, suteikdama auksinę progą 
paskleisti nemokamai bolševikinės propagandos pačiam Kremliaus 
diktatoriui Nikitai Chruščevui.

KINIJOS PAKRAŠTY SUSIKOVĖ 100
KOMUNISTŲ MIG SU 30 NAIKINTUVŲ
PEIPINGO VALDŽIA TVIRTINA, KAD Į JOS FUKIEN 
PROVINCIJĄ BUVO ISKRIDĘ IR DU JAV LĖKTUVAI

TAIPEH, Formoza. — Tautinės Kinijos gynybos ministerija 
pranešė, kad Formozos sąsiaurio erdvėj pirmą kartą atsinaujinu­
siame pakrančių salų konflikte įvyko oro kautynės tarp 30 na­
cionalistų ir virš 100 komunistų lėktuvų.

Po to buvo pasirašyta JAV- 
SSR kultūrinio bendradarbiavi­
mo sutartis,kurios laikantis už- 
pereita sekmadienį NBC prista­
tė savo žiūrovams Anastas Mi- 
kojan, pirmąjį premjero prava­
duotoją, užsienio prekybos klau­
simais, o pereitą sekmadienį — 
Nikolai Michailov, Sovietų Są­
jungos kultūros ministerį.

TV filmai buvo daryti Mask­
voje, ten lankantis Amerikos 
jaunimo organizacijos “Youth 
Want to Know” delegacijai. Jos 
nariai kėlė Kremliaus galiūnams 
klausimus, o šie, 'kaip propagan­
dos specialistai, pateikė ko nau­
dingiausių jų politikai atsaky­
mų.

į
“Savitarpinis 
bendradarbiavimas”

Antradienio vakarą Sovietų 
valdinė televizija “atsidėkojo” 
NBC kompanijai ir visiems ame­
rikiečiams, parodydama savo 
žiūrovams filmą iš Amerikos gy­
venimo.

Sovietų filmuoto j ai nukreipė 
objektyvus į nešvarias ir nejau­
kias New Yorko vietas, kaip į 
3rd Avė., kuria ėjo triukšmin­
gas iškeltas traukinys (elevato­
rius). Prie įėjimo į traukinio 
stotį Sovietų TV žiūrovai matė 
gulinčią skarmaluotą moterį. 
Filmas buvo darytas prieš 3 me­
tus. Per tą laiką iškeltasis ele­
vatorius buvo nugriautas. Bet 
Bowery valkatyno rajone (tarp 
14-tos ir 10-tos gatvės) miegan­
čių pakampiuose valkatų ir 
šiandien nesunku užtikti.

“Nemokame gaminti komedijų”
Kultūros ministeris Michiai- 

Įovas, kalbėdamasis Kremliuj su 
Amerikos jaunimo delegacija, 
visgi prisipažino, kad “Sovietų 
Sąjunga dar neišmoko gaminti 
televizijai trumpų gerų komedi­
jų”. Publika, juos (valdžią) už 
tai kritikuojanti visiškai pagrįs­
tai.

Jis pamokė, kad Sovietų, me­
nui vadovauja valstybė, laikyda­
masi komunistų ideologijos prin­
cipų. Kai vienas Amerikos jau­
nuolis paklausė, kodėl Sovietai 
neišleidžia ■ savo rašytojo Boris 
Pasternako romano “Dr. živa- 
go”, (jis jau išėjo keliomis kal­
bomis užsieny, taipgi ir Ame­
rikoj) kultūros ministeris pa­
aiškino:

“Mūsų leidyklos leidžia tokią 
literatūrą, jkuri padeda ’ kurti 
naują pasaulį, kurį mes vadina­
mi komunistine visuomene. Jei 
kas rašo knygas, kurios mūsų 
visuomenei nenaudingos, kam 
tokias knygas leisti ?”

Lyg it pasididžiuodamas 
Kremliaus “liberališkumu”, Mi- 
chailovas priminė, kad tokia 
daug {kritikuota knyga, kaip 
Vladimiro Dudįncevo “Ne vien 
tik duona” buvo išleistei. Ta­
čiau jie susilaukę iš skaitytojų 
didelės kritikos už jos išspaus­
dinimą.
Du “atodrėkio” romanai

Ši knyga buvo išspausdinta go” buvo išspausdintas jau. be 
jau gerokai ištaisyta. Originali pataisų, nors tuo reikalu Mask- 
versija buvo paskelbta tuoj po va darė dideles pastangas.

Iš VISO PASAULIO
Koncertuos Pablo Casals

NEW YORKAS. — Pasauli­
nio garso violončelistas Pablo 
Casals, 81 metų, sutiko pirmą 
kartą po 30 metų atvažiuoti į 
Ameriką ir koncertuoti Jungti­
nėse Tautose spalio 24 d., Jung­
tinių Tautų Dieną. Jis nutraukė 
gastroles Jungtinėse Valstybėse, 
protestuodamas prieš Franco 
diktatūros pripažinimą Ispani­
joj. Casals yra politinis pabėgė­
lis, gyvenąs nuo 1956 metų Por- 
torikoj, motinos gimtinėj. Prie 
“honorraro” JT vadovybė duos 
jam leidimą pasakyti kalbą per 
radiją ir televiziją, bet kalba 
bus pirma išcenzūruota, kad se­
nasis kovotojas neužgautų gene­
ralisimo Franco draugų.
Nauja Stravinskio opera

VENECIJA, Italija. — Rusų 
emigrantas, Amerikos pilietis 
kompozitorius Igor Stravinsky 
parašė naują operą “I Treni” 
(Gedulo giesmės). Tarptauti­
niame muzikos festivaly 2,000 
rinktinės publikos išklausė 
premjerą su dideliu pasitenkini­
mu. Operos išpildyme dalyvavo 
Norddeutscher Rundfunk orkes­
tras iš Hamburgo, diriguojamas 
paties kompozitoriaus, ir Ham­
burgo radijo choras, vadovauja­
mas Max Thurn.
Gomulka buvo pas Chruščevą

VARŠUVA,, Lenkija. — Ko­
munistų spauda pradeda pama­
žu rašyti apie įvykusį slaptą sa­
telitinių šalių komunistų parti­
jos vadų sąskridį pas Nikitą 
Chruščevą Jaltoj, kur jis vasa- 
rojo. Klausimų, kuriuos Chruš- 
čevas apkalbėjo su savo įgalio­
tiniais Europos okupuotose vals­
tybėse, tačiau nemini.
Makarios Kipro laisvės planas

ATĖNAI, Graikija. — Ištrem­
tasis Kipro graikų dvasinis ir 
politinis vadas arkivyskupas Ma­
karios išsikalbėjo su anglų dar­
bo partijos nare parlamente 
Barbara Castle apie 'šios koloni­
jos ateitį. Makarios nebereika- 
lauja salos prijungimo prie 
Graikijos. Jis nori paversti Ki­
prą nepriklausoma valstybe, 
kuri būtų Jungtinių Tautų glo­
bojama. Graikijos vyriausybė 
šio plano nekomentuoja. Grąi- 
kija siekė Kipro salos gyvento­
jų apsisprendimo teisės, kuria 
remiantis graikai, sudarą 80% 
salos gyventojų, anksčiau, ar vė­
liau vistiek prisijungtų prie 
Graikijos. Tam griežtai prieši­
nasi ne tik Anglija, bet ir Tur­
kija, buvusi salos valdytoja iki 
1917 metų. 2.0% gyventojų (iš 
500,000) sudaro turkai.

“(atodrėkio” 1956 m. žurnale. Pa­
sternakas, pasinaudodamas tuo 
atodrėkiu, atidavė “Dr. živago” 
rankraštį prokomunistinei leidy­
klai Italijoj. Kai Chruščevas 
grįžo prie stalinizmo, “Dr. živa-

Mažiau kaip vieno kilotono atominė bomba išsęuta iš baliono 500 pėdu aukštyje Nevados bandy­
mu aikštėje. Paveikslas nutrauktas iš 10 myliu atstumo. Iki spalio 31 d. dar būsią iššauta apie 10 
"mažo kalibro" atominiu bombų.

LIBANO NAUJASIS PREZIDENTAS 
POLITINIŲ AISTRŲ NENURAMINO

KRIKŠČIONIŲ LOJALISTŲ TERORISTAI (CHAMOUNO 
ŠALININKAI) NUKOVĖ 12, SUŽEIDĖ 20 MUSULMONŲ

i . . į ';. ",
BEIRUTAS, Libanas. — Krikščionių Camille Chamoun už- 

leidus prezidento vietą generolui Fuad Chehab ir pačiam pasi­
traukus į kalnus, jam ištikimi to pat tikėjimo arabai, vadinami 
falangistai, griebėsi tų pačių teroristinių veiksmų, kuriais ligi 
šiol kovojo musulmonų riaušininkai prieš prez. Chamoun vyriau­
sybę.

Shamouno priešininkų ir su­
kilimo kovų vadas buvęs pre­
miers Salam pranešė, kad tre­
čiadienį falangistai nukovė-Bei­
rute 12' musulmonų ir 20 sužei­
dė.

Naujasis prezidentas Chehab 
yra taipgi krikščionis, kaip ir 
Chamoun, bet Libano krikščio-| 
nys jį laiko Nasserio ekspanci- 
nės politikos rėmėju, Vakarų 
pasaulio priešu (Libane prezi­
dentas visad yra krikščionis, o 
premjeras — musulmonas).
Kiti streiko organizatoriai

Gegužės mėn. 9 d. visuotinį 
streiką paskelbė Chamouno opo- 
zicinionieriai, daugiausia musui-' 
monai. Streikui savo nepada 
rius, jie perėjo į ginkluotas ko­
vas, kuriose jau žuvo virš 2,000 1 
žmonių.

Trečiadienį tos pačios priemo­
nės prieš naująjį prezidentą 
griebėsi falangistai. Jie yra 
galingiausi krikščionių apgy­
vento j Beiruto daly, kur jie pri­
vertė uždaryti nemaža krautu- 
vių ir įmonių. Prie JAV amba-' 
sados irgi pasidarė nesaugu, 
taip, kad reikėjo išsišaukti ma­
rinų pastiprinimų. ‘
šaudys į ginkluotus piliečius

Prez. Chehab įsakė atiduoti 
ginklus, ir šauti be įspėjimo į 
civilius, kurie turės ginklą. Gat­
vėse pasipylė kariuomenės sar­
gybiniai, sustiprinti tankų ir 
šarvuotų automobilių, Išblašky­
ti falangistų partizanai šaudė 
sulipę ant stogų į orą, norėdami 
išlaikyti karingą ir neramią nuo­
taiką.
RAŠID KARAMI — premieras

Prez. Chehab trečiadienį pa­
vedė sudaryti vyriausybę seniau 
buvusiam premjerui Rašid Ką­
rami, sukilėlių vadui Tripolio 
uostamiesčio srity.

Į savo vyriausybę Karami pa­
kvietė ligšiįolinių opozicionierių 
nuosaikesnius žmones. Buvusio 
prezidento Chamouno, Vakarų 
draugystės šalininkai, skelbia 
Karami vyriausybei nuožmią ko­
vą, kokią Karami ir jo> žmonės

vedė iki šiol prieš Chamoun-Solh 
vyriausybę. Pilietinio karo grės­
mė Libane padidėjo.
’••eflBSnv imi!ii,

| Vėliausios Žinios | 
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— Houston, Tex., 16 metų 
“pavyzdingai mergina” Diane 
Humphries nušovė savo 14 
metų brolį Robert. Policijoj ji 
pasakojo, kad aplinkui vis­
kas buvę taip nuobodu, kad 
ji ėmusi galvoti paįvairinti 
dienas motinos, tėvo ar bro­
lio nušovimu. Pasirinkusi bro­
lį.

— Automobilių darbininkų 
unija (UAW) nutraukė dery­
bas dėl naujos darbo sutar­
ties su Chrysler korporacija 
ir pradėjo tartis su trečiuoju 
“didžiuoju” — General Mo­
tors. Deryboms nutrūkus, 
daug kur Chrysler fabrikų 
darbinikų metė darbą, nors 
streiko diena ir nėra atėjusi.

— Atominis povandeninis 
laivas “Seawolf” išplauktojo 
po vandeniu dienas, t.y. 17 
dienų daugiau už atominio 
povandeninio “Skate” rekor­
dą, pranešė adm. Rickover, 
šių laivų projektuotojas.

— Laivyno vidutiniško to­
lumo balistinė raketa “Pola­
ris” sprogo, vos iššauta ban­
dymams Cape Canaveral, Fla. 
bandymų stoty. Raketos da­
lys nukrito į bandymų stotį ir 
Cocoa pajūrį. Laimei niekas 
iš žmonių nenukentėjo.

— Kongreso komitete, ku­
ris tiria federalinių agentūrų 
veiklą, buvo paliudyta, kad 
viena Pittsburgho televizijos 
firma, norėdama gauti televi­
zijos kanalą, siūlė federalinės 
komunikacijos nariams $50,- 
000 kyšių, pasinaudodama 
sen. Smothers (dem., Fla.) ir 
Pittsburgho mero Lawrence 
tarpininkavimu.

— Gijnybos sekretorius Mc­
Elroy viešai pareiškė, kad jis 
neleis Čiang Kai-šeko lėktu­
vams bombarduot komunistų 
karinių taikinių Kinijąs že­
myne.

Mirė rašytoja 
Mary Rinehart

NEW YORKAS. — Mary Ri­
nehart buvo vienas iš garsiau­
sių ir produktingiausių detekty­
vinių bei rimtų romanų, be to 
dramų, komedijų ir novelių ra­
šytojų. Ji mirė pirmadienį 82 
metų amžiaus.

Matuojant pasisekimą pini­
gais, užtenka paminėti, kad žmo­
nės už jos knygas ir pjeses, ro­
domas teatruose, sumokėjo $27 
mil. Per 50 kūrybos metų ji pa­
rašė 60 romanų, šimtus nove­
lių ir kelioliką scenos veikalų. 
Jos knygų parduota 11 mil. eg­
zempliorių. Knygas leido jos įs­
teigta leidykla, kurią dabar 
tvarko jos 3 sūnūs.

Šoferių unijos bosas 
reikalauja iš Robert 
Kennedy 4 mil. dol.
Senato k-to advokatas 
nuplėšęs jo garbę

DETROITAS. — William Bu- 
falino, šoferių unijos 985 sky­
riaus prezidentas padavė į teis­
mą senato komiteto unijų vadų 
suktybėms tirti vyr. advokatą 
Robert Kennedy, kad už jo ir 
jo unijos garbės apiplėšimą pri­
teistų iš jo $4 mil.—$2 mil. jam 
pačiam ir kitus du milijonus — 
jo unijos skyriui.

Bufalino kaltina Kennedy jo 
apšmeižimu, kad jis priklausęs 
slaptai Sicilijos italų Mafia te- 
roristų-gengsterių organizaci j ai, 
kad jis esąs pasiryžęs sunaikinti 
šoferių ir kitas unijas.

Robert Kennedy yra senato­
riaus John Kennedy, minėto 
komiteto nario, brolis. Jie pri­
klauso vienai iš turtingiausių 
Amerikos šeimų — Joseph Ken­
nedy, buvusio JAV ambasado­
riaus Londone.

Robert Kennedy atsakė, būtų 
geriau, kad Bufalino tuos uni­
jos pinigus, kuriuos išleis, byli- 
nėjantis, paskirtų unijos narių 
gerovei. Jo unijos nariai, auto­
mobilių plovikai, dažnai uždirba 
tik $2 per dieną, priminė Ken­
nedy.

TĖVAŠ NUŽUDĖ 4 VAIKUS
SPARTA, Mich. — Ūkininkas 

Orio McMillan, 45 metų, nušovė 
savo 4 vaikus, žmona, kad ir 
žiauriai sumušta, išliko gyva. Ji 
nugabenta į ligųninę, jis į 
kalėjimą.

Butler apie Adamsą 
ir prez. Eisenhoweri
Abu nesilaiko savo skelbtos 
etikos valstybės gyvenime

WASHINGTONAS, D. C. — 
Demokratų partijos pirmininkas 
Paul Butler gavo antradienio va­
karą 10 mim laiko televizijoj, 
kad atsakytų į Sherman Adams 
pareiškimą apie jo pasitrauki­
mą iš Baltųjų rumū “vyriausio­
jo štabo viršininko” vietos.

Butler pabrėžė, kad Adams 
pasitraukė partiniais sumeti­
mais, bet ne sąžines graužiamas 
arba morališkai pasmerktas sa­
vo šefo, prez. Eisenhowerio.

Buvę negražu sakyti Adam- 
sui, kad jį nekaltai suteršė de­
mokratai ir privertė tuo būdu 
pasitraukti iš įtakingosios vie­
tos. Jį privertė pasitraukti 
“triukšmas žemės slinkimo Mai­
ne valstybėj, kai demokratai 
prieš keletą savaičių nušlavė 
rinkimuose respublikonus”, dės­
tė savo atsakyme demokratų 
partijos pirmininkas.
Adamso byla — tragiška

Paul Butler vadino Adamso 
istoriją tragišku įvykiu. Esą 
liūdna, kad žmogus, kuriam pre­
zidentas suteikė negirdėtą ga­
lią, valdžią ir asmeninį pasiti­
kėjimą, nesilaikė gyvenime tų 
nuostatų, kuriuos jis ir prezi­
dentas viešai prirašė visiems 
žmonėms, priklausantiems val­
stybės, visuomenės gyvenime, 
nuo žemiausio iki aukščiausio.

Tragiškiausia esanti toji ap­
linkybė, kad Sherman Adams 
nesitraukė i'š Baltųjų rūmų re­
miantis jo viršininko, preziden­
to Eisenhowerio, tvirtu, bet tei­
singu moraliniu sprendimu, kal­
bėjo Butler. Sherman Adams 
apleidžia Baltuosius rūmus re­
miantis politiniais išrokavimais.

Georgia rasistai 
renka negrų vadų 
užpuolikei lėšas

Sudarė Isolos Curry fondą
CARTERSVILLE, Ga. —Gru­

pė baltųjų piliečių sudarė Izo- 
los Curry vardo fondą, padarė 
rinkliavą ir jau pasiuntė jai į 
New Yorką tam tikrą sumą pi­
nigų.

Mrs. Izola Curry, 42 metų ne­
grė, kuri pereitą savaitę užpuo­
lė Harlemo knygyne negrų ku­
nigą ir kovotoja už jų teises 
Martin Luther King, yra iš 
Georgia valstybės. Kunigui 
King ji suvarė į krutinę 7 colių 
plieninį peilį laiškų vokams ati­
daryti. Bet kunigas išliko gy­
vas.

Užpuolike nugabenta į psichia­
trinę ligoninę tyrinėjimui. Ji 
protestavo, kad gydytojai tiria 
jos protą. Ji esanti visiškai 
sveika ir gerai žinanti, ką da­
ranti. Ji jau daug metų plana­
vusi nužudyti kun. King, ka­
dangi jis esąs susidėjęs su ko­
munistai.

Nacionalistai pasigyrė, kad jie 
numušė 14 komunistų naikintu­
vų, Sovietų gamybos MIG tipo, 
ir dar du lėktuvus sužalojo. Jei 
tikėti šiam pareiškimui, kinų 
nacionalistai neprarado nė vieno 
savo lėktuvo.

Gynybos ministerijos atsto­
vas admirolas Liu Hoh-tu į Ame 
rikos korespondentų suabejoji­
mą kautynių vaisiais, atsakė, 
kad tuo nėra ko stebėtis. Tegu 
korespondentai prisimeną JAV 
lakūnų kovas su komunistais 
Korėjos kare. Tada dažnai pa-, 
sitaikydavo šitokių komunistų 
pralaimėjimų, kadangi Ameri­
kos lakūnai, panašiai kaip ir na­
cionalistų, esą žymiai geriau ap­
mokyti už komunistų.

Adm. Liu mano, kad komu­
nistų lakūnai, puldami naciona­
listų lakūnus atviruose vande­
nyse, norėjo juos įvilioti į že­
myno erdvę, kad paskui galė­
tų triūbyti apie jų teritorijos 
pažeidinėjimą.
Ką sako antroji pusė

Apie šį 10 minučių oro mūšį 
šį-tą paskelbė ir Kinijos komu­
nistai. Jų tvirtinimu, du nacio­
nalistų lėktuvai buvo numušti, 
trečias sužalotas. Savo nuosto­
lių jie nemini.

Komunistai ta proga paskel­
bė naujų kaltinimų Amerikai, 
esą jos du lėktuvai buvo įskridę 
į Kinijos žemyno erdvę Fukien 
provincijoj. Panašių 11 kalti­
nimų apie teritorinių vandenų 
pažeidimą Peipingo valdžia yra 
paskelbusi JAV laivynui.
čiangas nori didesnio karo

Amerikiečiams nors ir malo­
nu girdėti, kad jų mokiniai, na­
cionalistų lakūnai, apmušė ore 
komunistus, bet kartu didėja 
pavojus, kad čiang KaLšekas 
gali prieš Amerikos patarėjų no­
rą išplėsti karo veiksmus su Ki­
nijos komunistais.

Čiang Kai-šekas sako, kad da­
bartinė JAV laivyno pagalba 
prasilaužti pro komunistų pa­
krančių artilerijos blokadą ir 
aprūpinti Quemoy, Matsu salas 
yra nepakankama. Jei ameri­
kiečiai negali surasti saugesnio 
būdo saloms aprūpinti, jie turi 
leisti nacionalistų lėktuvams 
bombarduoti komunistų artile­
riją žemyne.

Tai vestų prie didesnio karo, 
senos čiango svajonės, teikian­
čios jam viltį išsikelti su kariuo­
mene į žemyną.

Vos neišsprogdino 
Eifelio bokšto

PARYŽIUS. — Prie Eifelio 
bokšto dar laiku rasta 4 svarų 
bomba padėta Alžerijos arabų 
teroristų.

Paryžiaus priemiesty kita gru­
pė arabų teroristų užpuolė pran­
cūzų policininkus. <šie 3 užpuo­
likus nudėjo. Sužeistas ir vie­
nas policininkas. Kitoj vietoj 
nuo teroristų kulkų susmuko 
prancūzų puskarininkis. Visą tai 
reiškia arabų kovą už Alžerijos 
nepriklausomybę.



FRANK BULAW

PORA DIENŲ KELIONĖJE
Chicagą apleidome anksti. Iš 

vakaro šeimai pranešėm, kad 
atsikėlę mūsų namie neras. Tai 
buvo ankstyvas rytas ir visi ra­
miai ilsėjos. Mudu su žmona, 
beveik tuščiomis gatvėmis, kaip 
bematant atsidūrėme užmiestyje 
ir lygiu, kai stalas, U.S. 66-u 
keliu traukėme pietų link.

Bevažiuojant matėsi maži mie­
steliai, elektros šviesa apšviesti. 
Kaimai ir vienkiemiai dar riog­
sojo pasislėpę nakties tamsoje. 
Girios ir sodnai iš tolo atrodė 
lyg kokie juodi, vėjo judinami 
šešėliai. Visur tykų, tik kelyje 
girdėjosi automobilių ūžimas, 
įvairus klegesys ir matėsi pra­
važiuojančių automobilių šviesų 
blyksėjimas.

Kai pravažiuo j antis neaptem­
do savo šviesų, kartais kitą vai­
ruotoją laikinai apakina ir dėl 
to įvyksta trafiko nelaimių. 
Pagrindinė trafiko nelaimių 
priežastis paprastai yra pergrei- 
tas važiavimas, arba kai girtas, 
pavargęs ir apsnūdęs vairuoja 
automobilių, šioje autostradoje 
nurodyta važiuoti 70-s mylių 
per valandą. Užsisukimuose ir 
prie kryžkelių mažiau. Nevisi 
yra patenkinti šiuo patvarkymu. 
Prie paminėtos skaitlinės kiti 
nuo savęs dar prideda-10 ar 20 
mylių, ir lekia, taip sakant, kaip 
akis išdegę. Ir nieko nuostabaus, 
kai pamatai padangas į šmotus 
sudraskytas ir išmėtytas kelyje, 
o automobilį įvirtusį į ravą. To­
kiais atsitikimais, aišku, vieni i ‘
asiduria ligoninėj arba pas lai­
dotuvių direktorių. Laiminges- 
niuosius matai nustumtus nuo 
kelio. Prisistatęs policiantas pa­
prastai kamantinėja vairuotoją. 
Važiuoji 90 mylių... ha? Kur 
skubi? Ar turi vairuotojo lei­
dimą.

Ir desėtką kitų nemalonių 
klausimų turi atsakyti. Gerai 
jei policiantas neužuodžia alko­
holio, tada išrašęs tikėtą paduo­
da ir pasako, kada reikia būti 
teisme. O jei kurio policianto 
uoslė gera ir pats e'si prisitrau­
kęs alkoholio, tai jau. visai kita 
kalba. Tokiu atsitikimu be jo­
kių ceremonijų bus parūpinta 
transportacija į policijos da-

Rudenį tais pačiais metais 
moksleiviams buvo įteikta bal­
savimų kortelės ir pravesti rin­
kimai. Rezultatai:

Už medį balsų paduota:
Ąžuolas ...................  21,897
Klevas ....... .......... 16,517
Skirpstas ...................  5,082

' U^ gėlę:
Pijanka (violet) .......  16,583
Laukinė Rožė ...........  12,62’8
Goldenrod ..... .........  4,315
1908 m. sausio 14 d. senato­

rius Andrew J. Anderson iš 
Rockfordo įteikė legislatūrai bi- 
lių (Nr. 596), kad ąžuolas ir pi­
janka, laimėję rinkimus, oficia­
liai būtų pripažinti kaipo šios 
valstybės medis ir gėlė.

Kas begali apsakyti, kiek pa­
saulyje dainų, poezijų ir legen­
dų apie ąžuolą yra sukurta. Per 
visus amžius rašytojai jį laikė 
stiprumo simboliu. Vadino jį 
miškų monarchu, karalium, pat­
riarchu ir kitų didelių vardų 
jam nesigailėjo. Ir va dabar jis 
susilaukė, 1908 m. vas. 21 d. ofi­
cialaus pripažinimo: Illinois le­
gislatures generalė asamblėja 
patvirtino senatoriaus Anderso­
no įneštą bilių ir pripažino, kad 
ąžuolas yra oficialus šios vals­
tybės medis, o pijanka populia­
riausia gėlė.

Valstybės kapitoliuje
Buvo grabus sekmadienio ry­

tas ir pusryčių laikas, kai mes 
pasiekėm Springfieldą. Gavę la­
šinių su kiaušiniais pavalgyti ir 
kavos įsigerti, važiavome pama­
tyti valstybės kapitoliaus. Ap­
link kapitelių yra didelė aikštė 
automobiliams pasistatyti. Vi­
sur baltais dryžiais sužymėta ir 
iškabos išdėtos, kur katras ka­
pitoliaus pareigūnas turi savo 
automobilių pastatyti. Guberna­
toriui pažymėta pirma vieta.

Aš pastačiau autbmobilį gu­
bernatoriui pažymėtoje vietoje, 
ir einam į kapitolių.

“Būk atsargus”, žmona paste­
bėjo, “gali tikėtą gauti”.

“Tikėtą? Juk Jock Mullerį pa­
likome Chicago j e”, atsakiau a'š, 
ir nuėjome į kapitolių.

čia apžiūrėjome kongreso ir 
senato rūmus. Senate rašomie-

boklę. O iš ten dar turėsi vykti 
pas teisėją, išklausyti jo tėvišką 
patarimą ir sužinoti, kiek mėne­
sių ar dienų turėsi pratupėti 
kalėjime.

Policija greit važiuojančius 
pastebi per radarą. Jie užkam­
piuose pasislėpę. Radaro siste­
ma yra įvesta autostradose ir 
kaip kur antros rūšies keliuose. 
Bandoma sekti trafiko judėjimą 
ir per televizijos aparatus ir iš 
lėktuvų, žodžiu, naudojama vi­
sos galimybės, kad vairuotojai 
laikytųsi patvarkymų kelyje.'

Ąžuolas
Pradėjo aušti rytas. Dingo ir 

automobilių šviesų blyksėjimas. 
Girios bei sodai, kurie pirmiau 
buvo tamsoje paskendę, dabar 
aiškiai matėsi. Rudens ženklai 
visur buvo pastebimi. Medžių 
lapai nugeltę, nurudavę ir kai 
kurie jau pradėję kristi. Tik 
ąžuolai rudens įtakai dar nepa­
siduoda. Mat, nebūtų girių ka­
raliai. .. Illinois valstybėje ąžuo­
lai turi įdomią istoriją. Prieš 
50 metų, balandžio mėnesį p-nia 
James C, Fessler iš Rochelle, Ill., 
įteikė to miesto mokyklos perdė- 
tiniui C. E. Joiner sumanymą, 
kad jis patirtų ir praneštų gy­
ventojams, kokį medį ir gėlę 
mpksleiviai daugiau mėgsta. Po­
nas Fessler sumanymą priėmė ir 
įsakė mokytojams pravesti tyri­
nėjimą ir paruošti moksleivius 
balsavimams. Kandidatų buvo 
daug, tarp jų ąžuolas ir klevas 
su skirpstu (elm). Iš gėlių tai 
buvo visokių kandidatų prisi-

ji stalai ir kėdės sustatyti arklio 
pasagos formoje. Illinois valsty­
bėje renkama viso 51 senatorius 
ir 153 kongreso nariai. Senato­
riai renkami 4 metams, o kon­
gresmenai dviem. Senatorių kaip 
ir kongresmonų alga yra $6,000 
metams. . Be to, jie dar gauna 
kelionpinigius, kai važiuoja į se­
sijas arba namo. Generates 
asamblėjos nariai turi (immu­
nity) neliečiamybę. Bet kokiu 
atsitikimu, išskiriant šalies išda­
vimą bei kriminalinį prasikal­
timą, policija jų areštuoti ne­
gali. Generalę asamblėją suda­
ro kongreso ir senato rūmai, pa­
prastai vadinami legislatūra.

Illinois valstybė yra padalin­
ta į 51 senatorialį distriktą, tiek 
ir senatorių išrenka į legislatū- 
rą. Cook apskritis yra didžiau­
sias šioje valstybėje su 19 kal­
bamų apskričių ir tiek senato­
rių. Valstybės konstitucija nu­
rodo, kad apskritys gali būti 
perd Alinami pagal gyventojų 
prieauglį. Kadangi Chicaga 

| sparčiai auga, tai mažų miestų 
i ir iš ūkio apskričių senatoriai 
bijosi, kad Cook apskritis gali 
paimti kontrolę generalinėje 
asamblėjoje ir todėl prie perda- 
linimų neprileidžia.

Bežiūrinėjant mūsų dėmesį 
atkreipė tuščia kėdė, pastatytą 
9-tam distriktui. šis distriktas 
apima Chicagos Bridgeportą, 
kur lietuvių daugiausia gyvena. 
Per keturis metus ši kėdė buvo 
užimta esamo miesto mero, brid- 
gerortiečio Richard J. Daley. 
Labar ją siekiasi užimti ilgame-

skverbę, kurie prie jokių partiją 
nepriklausė. Agitacija, kuris 
medis ir gėlė turi būt: išrinkti, 
buvo vedama iki ridens. Visi 
medžiai, taip sakant, “rūnino” 
savo rekordą. Mat, vienų lapai 
pagelsta, kitų nuruduoja. Tas 
pat ir su lapų kritimu. Kai ku­
rie stačiai kerėplos, — tik iš­
rauti ir sudeginti... <

tis mero sekretorius Morgan 
“Bud” Finley. Jis kandidatuoja 
iš kalbamo distrikto demokratų 
partijos sąrašu. Senatoriaus 
pareigose Morgan Finley turėtų 
daugiau galimybių pasitarnauti 
lietuviams ir bendrai visiems 
Chicago j e šio distrikto gyven­
tojams.

Dar mums rūpėjo pamatyti

valdžios departamentas, angliš­
kai vadinamas Executive De­
partment. šį departamentą su­
daro šie pareigūnai: Gubernato­
rius, leitenantas gubernatorius, 
valstybės sekretorius, knygve- 
dys, iždininkas, užveizdas ir ge­
neralinis prokuroras. Visi aukš­
čiau minėti asmenys yra renka­
mi 4 metams, išskiriant iždi­
ninką. Iždininkas renkamas 2 
metams ir jis negali kandiduoti 
dviem terminam. Jie visi laiko 
savo raštines kapitoliuje. Kai 
jas apžiūrinėj ome, kiek ilgiau 
sustojome paties “boso” — gu­
bernatoriaus raštinėje.

Gubernatoriaus ra'štinėn veda 
didelės stiklinės durys, kurių vi­
dury užrašyta “Governor”. Kam­
barys erdvus, spalvingu kauru 
išklotas. Trys rašomieji stalai, f 
du mažesni iš kraštų, o didesnis 
vidury arčiau sienos. Vidurinis 
stalas gubernatoriaus, o iš kraš­
tų jo sekretorių. Kambarys gy­
vomis gėlėmis papuoštas. Kny­
gų lentynos ir keletas puošnių 
kėdžių padėta. Matyti, raštinė 
švariai ir tvarkingai užlaikoma.

Linkolno namas
Apžiūrėję kapitolių, nuvyko­

me pamatyti gubernatoriaus pa­
lečių. Nieko patrauklaus, gi se­
nas apšepęs, dviejų aukštų na­
mas, pastatytas ant didelio kam­
pinio žemės sklypo. Apie namą 
tankus gyvakrūmiai. Gėlių dar­
želiai apleisti ir kieme žolė ne­
pergeriausiai atrodo.

Abraham Lincolno namas yra 
prie rytžiemių kampo, tarp 18 ir 
Jackson gatvių Springfielde. 
Dviejų aukštų namas, pastatytas 
ant 50X152 pėdų žemės ploto. 
Originaliai čia buvo pastatyta 
tik vieno ir pusės aukščio kate- 
džiukas. LincOlnas prieš 114 
metų nupirko namą ir žemę iš 
kun. C. Dresser, kuris jį ir Mary 
Todd prieš du metus buvo apves­
dinęs, pradėjo tą katedžiuką at­
remontuoti. Pribudavojo antrą 
aukštą ir i'š priešakio plytų tvo­
rą užtvėrė. Penkis metus vėliau 
ir nuo Jackson gatvės tvora bu­
vo užtverta. Pastatas medinis, 
statant vartota kalvėje nukaltos 
vinys. ■?■■■ X

šiame name Lincolnas gyveno 
per 17 metų. Pirmiau jis nuo­
mavo butą. Už butą ir valgį jam 
tekdavo mokėti po $4,00 per sa­
vaitę. 1847 m., kai Lincolnas 
su šeima persikėlė į Washingto- 
ną, jis savo namą išnuomavo C. 
Ludlum už $90.00 metams. Lin- 
colnų namas vėliau buvo išnuo- 
muotas Tilton’ams. Kai Lincol­
nas buvo nužudytas, Tiltonas po 
kiek metų persikėlė į Chicagą. 
Tada šį namą užėmė G. H. Har­
low ir gyveno iki 1880 m. Per 
sekančius tris metus dr. G. 
Wendlandt čia gyveno. 1883 m. 
H. Oldroid šį namą perėmė ir jį 
pavertė Civilio Karo palaikams 
Lincolno muziejų.

Kiek vėliau jų namas buvo pa­
dovanotas Illinois valstybei. Nuo 
tada buvo pradėta atsteigti na­
mo originalumas, — koks jis bu­
vo, kai Lincolnai jame gyveno. 
Kai namas ėjo i'š rankų į rankas, 
dalis rakandų dingo. Vieni jų 
buvo išparduoti, kitus nuomi­
ninkai išsivežė. Dalį rakandų 
Tiltonai atsivežė į Chicagą ir jie 
sudegė didžiajame 1871 metų 
Chicagos gaisre.

Rakandai, kurie liko nesunai­
kinti, juos surinko ir grąžino į 
Lincolnų namą. Dabar čia žmo­
nės, atvyksta iš visų pasaulio 
kraštų pamatyti, kaip Lincolnas, 
jo žmona ir trys jų sūnūs gy­
veno. Apžiūrėjęs jų namą gali 
geriau suprasti, kaip kiti žmo­
nės Amerikoje prieš 114 metų 
gyveno, kokius namus statė, ra­
kandus darė ir drabužius dė­
vėjo.

Pas upių tėvą
Aš ir vėl spaudžiu ant “gaso” 

ir Springfieldas kaip bematant 
dingo iš mūsų akių. Pasiliko tik 
atmintyje, kad jis savo istoriniu 
ir politiniu požiūriu skiriasi nuo 
kitų miestų. Lygiu, bet vingiuo­
tu, per kalnus ir slėnis išraitytu 
keliu įvažiavome į Missouri val­
stybę. Privažiavome Mississippi 
upę. Per ją yra 6 nutiesti tiltai 
į St. Louis. Mes pasirinkome 
įvažiuoti į St. Louis didžiausį ir

ir kainavo 
.Jis buvo pava- 

Eads

tvirčiausį tiltą. Jis vadinamas 
Eads Bridge. Kaip ratas pasta­
tytas skersai upę. Turi tris iš­
lenkimus, išdėtus ant 4 akmeni­
nių stulpų, kurie yra giliai su­
leisti į upės dumblą.

Per šį tiltą eina dvi traukinių 
linijos, takai pėstiems praeiti ir 
pačiame tilto viršuje padaryta 
kelias motoriniams vežimams 
važiuoti. Tiltas buvo baigtas 
statyti 1874 m. 
$6,560,000.00.
dintas architekto 
vardu, kuris tiltą suplanavo ir 
prirengė statybai.

Per mažesniuosius tiltus pra­
važiuojant reikia užsimokėti 15 
c., o per didįjį kainuoja 25 cen­
tai. Nuo didžiojo tilto kone vi­
sas St. Louis matyti. Tas jo 
pasakiškas aukštumas nevie­
nam, ant jo atsidūrus, įvarė kin­
kų drebėjimą. *

Mississippi yra didžiausia upė 
Amerikoje ir didžiausias van­
dens kelias tarp sausžemio visa­
me pasaulyje. Daugiau nei 
1,500 mylių šios vingiuotos 
upės vartojama daugiausia ko­
mercinio transporto tikslams.

Mississippi pirmiau buvo vadi­
nama skirtingais Vardais. La­
bai senai, kai indėnai čia laive­
liais plaukiojo ir gyveno paupė- 
je, jie vandindavo ją “Tėvas 
Vandenų”. Prieš 417 metų ispa­
nas Hermando de Soto, pirmas 
baltaodis, bekeliaudamas prie 
Memphis, Tenn., priėjo šią upę 
ir iš nusistebėjimo sušuko “Old 
Man River!”. Taip ji per ilgą 
laiką buvo vadinama.
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Vėliau bekariaudami baltao­
džiai nustūmė indėnus nuo šios 
upės. Raltaodžiai pradėjo apsi­
gyventi, statė .miestus, steigė 
ūkius arba užsiėmė žuvinin­
kyste. Prie nusausintų upės 
krantų žemė buvo derlinga. Gi­
lioje senovėje čia miestai buvo 
pradėti statyti. Apie 300 metų 
po Kristaus gimimo vieną jų ra­
do smėlyje palaidotą prie Cairo, 
kur Mississippi ir Ohio upės su­
teka. Tą mieštą atkasė neju­
dindami rastų palaikų. Kur rado 
žmogaus kaulus/, j ubs taip ir pa­
liko, kad vizitatoriai matytų. 
Vienų yra rankų ar kojų kaulai 
sulaužyti, kitų rfė. Rasta žemė­
je molinių indų,' iš akmens pa­
darytų kirvių, plaktukų ir įvai­
rių įnagių. Atkasta kapinės, 
kur po penkis sluogsnius žmonių 
kaulų suguldyti5 ir šimtais jų 
gali matyti. Rasta ir privačios 
kapinės, kur motinos ir mažo 
vaiko kaulai trūnija. Atkastas 
miestas buvo įsteigtas prieš in­
dėnų gadynę. Iš rastų žmonių 
kaulų ir kitų daiktų spėjama, 
kad tų amžių žmonės bekariau­
dami žuvo ir per šimtmečius vė­
jas smiltimis jų lavonus ir jų 
miestus užnešė ir palaidojo.

Senaisiais laikais, kaip ir da­
bar, Mississippi upės pakrančių 
gyventojams šis “vandenų tė­
vas” suteikia daug gero, bet kar­
tais ir skaudžiai juos nubau­
džia. Ypatingai, kai užeina dide­
lės liūtys ir vanduo iš upės kran­
tų išsilieja; apsemia jų laukus, 
sugriauna pastatus ir žmones 
paskandina. Kad nelaimė nepa­
sikartotų, bandoma upės krantai 
iškelti arba akmenimis užmū­
ryti.

Mississippi ir Missouri upės 
teka netoli viena' kitos, šiau­
rinėje St. Louisp,dalyje jos susi­

artina ir vanduo vienos ‘ir kitos įsikūręs gyvena rezidencinėje 
upės bėga greta vienas kito. To-1 miesto dalyje. Jų šeima tebėra 
liau abiejų upių vanduo susi-'jauna, augina dvi dukteris ir 
maišo. fIr dėl abiejų upių van-i4ris sūnus. Jo žmona, mokyto- 
dens skirtingų spalvų susimai-1 ja Florence, yra žinomų ziglerie- 
šymo, Mississippi upės vanduo 
lieka į dumblą panašus. Missis­
sippi upė išsilieja prie Golf of- 
Mexico. Laike vandens pakili­
mo ji išmeta apie 2,300,000 ku­
binių pėdų vandens į Golfą kiek­
vieną sekundę. Mississippi taip­
gi kasmet neša į savo žiotį apie 
400,000,000 kubinių jardų dum­
blo, smėlio ir smulkių akmenų,, 
kurie vėliau nuplaunami į jūrą. |

St. Louis yra apie 300 mylių 
atstume nuo Chicagos pietvaka­
rinėje pusėje. Jis yra 8 di­
džiausias miestas Amerikoje. 
Gyventojų turi virš milijono. 
Čia yra 18 traukinių bėgių, aero­
dromų ir upės keltuvų prekėms 
išvežti ir įvežti. Miestas užima 
60 kvadratinių mylių žemės plo­
tą ir pastatytas 19 mylių nuo 
Mississippi įlankos. Mieste yra 
dvi aukštosios mokyklos ir du 
universitetai. Šimtai bažnyčių 
pristatyta, reprezentuoja kiek­
vieną religinę žmonių grupę. 
Meno srityje turi garsią muzi­
kinę organizaciją, St. Louis Sym­
phony orkestrą. Turi du teatru, 
dailės muziejų ir tris parkus. Jų 
Forest Park užima 1,400 akrų i 
žemės. Prie jo tik New York ;| 
Central Parkas prilygsta savo 
didumu. St. Louis turi didžiau­
sią pasaulyje žalių kailių preky­
bą. Jie kailius (fur) superka iš 
visur, apdirba ir parduoda juos 
kailių verslininkams. Be to, čia 
yra išsivysčiusi gyvulių, kaurų, 
batų, įvairių chemikalų ir kt. 
prekyba.

St. Luis lietuviai yra išsiskir­
stę po miestą. Tai'p jų organi­
zuoto veikimo nėra. East St. 
Louis, kur daugiau lietuvių gy­
vena, turi savo parapiją. Teko 
atlankyti buvusį bridgeportietį 
inž. John Rappold ir naujai į St. i 
Louis persikėlusį gyventi adv.

. Charles Wathen. Abi šeimos } 
gražiai gyvena, Inž. J. Rappold { 
su šeima gyvena St. Louis prie-! 
miesty. Jir ir jo žmona augina ! 
dukterį ir keturis sūnus. Jų vy­
resnysis sūnūs Jbhh" mokosi in­
žinerijos. ’Sek'a' L'ėVo pėdomis. 
Adv. C. Wathen1 sū: šeima gražiai

cių Kvietkauskų duktė.
Neilga, bet įdomi mūsų ke­

lionė taip baigėsi, ir vėl mes grį­
žome į Chicagos lietuvių sostinę 
Bridgeportą.

KV1ETK1NINKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
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Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 

Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (Putramentas) 

5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020 

Fgužauskų' 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Tel.: YArds 7-1741

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil,

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOSa

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE,

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpublic 7-8600
©

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8601

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga f , ■

AMBULANCE DIENA IK NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
- 1742

t1

•į

I
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4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440ANTANAS CHERNAUSKAS

3429 So. Wallace St.

Mirė 1958 metų rugsėjo 23 
d., 4:00 vai. po pietų.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

pagal tėvus Lukosevičiutė ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Antano Phil­
lips koplyčioje, 3307 S. Litua- 
nica Avė.

Penktadienį, rugsėjo 26 dieną, 
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Kazimiero kapi­
nes.

Visi a. a. Antano Chernausko 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Giminps, Draugai 
bei Pažįstami.

Laidotuvių direktorius Anta­
nas Phillips. Tel. YArds 7-3401. I

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE'
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911

KONSTANTINAS CZEPULEVICZ
St. Petersburg, Fla., pirmiau gyy. Cross Lake, Wis.

Mire 1958 metų rugsėjo 22 d., 6:00 vai. ryto, sulaukęs 72 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kruopų parapijoje, Lieplaukių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, pagal tėvus Rauba; sūnus Konstan­

tinas, marti Nancy,, dvi anūkės: Anita ir Patricia; brolis Mykolas, bro­
lienė Joana; Lietuvoje liko brolis Ignas su šeima ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, SLA 226 kuopai.
Kūnas pašarvotas Alfred Vance koplyčioje, 1424 So. 50th Avenue, 

Cicero; Illinois.
šeštadieni, rugsėjo 27 dieną, 1:00 valandą po pietų bus lydimas 

iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Konstantino Czepulevicz giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
. .Žmona, Sūnus, Marti, Anūkės, Brolis ir Brolienė.

Laidotuvių direkt. Alfred Vance. Tel.: OLympic 2-5245.
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LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
106 S. 50th AVĖ., Cicero, Hi. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
—Hfl HWI 1.1 MH 1 WIWW—H



STASIO JANKAUS ISTORIJA
Pats vienas kariauja su visa JAV valdžia už 

teisę sėti- savo ūkyje kviečių kiek nori
Don Kichotas^ ietimi puoląs vėjinius malūnus arba moderniškas
Paul Revere, sako pradėję susidomėti spauda ir visuomenė

Stasys Jankus, lietuvio imi­
granto sūnus, atvykęs su tėvais 
j Ameriką laisvės ieškoti, būda­
mas 21 metų amžiaus 1940 me­
tais įsigijo Pokagon Township, 
netoli Dowagiac, Michigano val­
stybėje, apie 100 akrų ūkelį, ku­
rį su žmona ir vėliau dviem vai­
kais išvystė į pavyzdingą pauk­
ščių ūkį, apsėdamas kviečiais ir 
miežiais dali savo žemės viščiu­
kams lesinti. 4954 metais jis 
jau pristatė į turgų 53,000 kiau­
šinių ir pasidarė stambiausias ir 
patikimiausias viščiukų ir kiau-; 
šinių producentas Cass apskri­
tyje. Dabar 39 metų amžiaus 
Jankus apsėja nuo 35 iki 40 ak­
rų kviečiais ir likusią dirbamą­
ją žemę skiria miežiams, visus 
grūdus suvartodamas savo 4,500 
baltosioms Leghorn vištoms le­
sinti. Jo šeima yra: žmona Mil­
dred, du sūnūs Russell, 12, ir 
Dennis, 11 metų, ir dukrelė Ka­
ren 2 metų amžiaus.

Buvo sėkmingiausias ūkininkas
Stasys Jankus buvo vienas 

sėkmingiausių ir laimingiausių 
amerikiečių. Bet tai truko iki 
tam tikro laiko, būtent 1954 me­
tų, kuomet buvo pravesta “Kvie­
čių referendumas” (Wheat Re­
ferendum), per kurį Cass aps­
krities ūkininkai balsavimu pa­
sisakė už pasėlių kontrolę ir sub­
sidijas, ir Agrikultūros Stabili­
zacijos Komitetas Jankui nusta­
tė, kad jis tegali kviečiais ap­
sėti 12 akrų savo žemės.

uždedamos pabaudos išaugo jau 
iki $3,848.

Kaip Jankaus bėdos prasidėjo
Kad skaitytojams būtų aiš­

kiau, kaip viskas prasidėjo, ten- 
' ka paaiškinti, kokiu būdu ir kas 
tą kviečių sėjimą apribojo. Prieš 
ketverius metus Federalinė Ag­
rikultūros Stabilizacijos ir Kon­
servacijos Taryba nustatė, po 
kiek ūkininkai akrų gali apsė­
ti kviečiais. To potvarkio tiks 
las buvo kontroliuoti derlių ir 
tuo būdu dirbtinai palaikyti grū­
dų’ kainas. Ūkininkai buvo pa­
raginti pasiduoti šiam biurokra­
tiškam potvarkiui ir kai sutiko, 
jiems buvo pranešta, kiek kuris 
savo žemes gali apsėti kviečiais.

Jankus dėl dviejų gana logiš­
kų priežasčių prie tokio biznio 
neprisidėjo. Viena, jis mano, 
kad niekas neturi kištis, ar jis 
būtų valdžios žmogus ar ne, 
kiek ir ko jis sėja žemėje, ku­
rią jis pirko ir už kurią; moka 
mokesčius. Antra, jis sėja kvie­
čius ne pardavimui. Visą savo 
derlių jis sunaudoja savo paukš­
čiams penėti. Ar jis laikysis 
jam nustatytų 12 akrų ar ne, 
tai nei kiek nepaveiks rinkos 
kanų, jis sako. Tad jis apsėjo 
kviečiais 36 akrus, ir tai buvo 
jo “nusikaltimas”, tačiau ne nu­
sikaltimas federaliniam statu­
tui ar įstatymui, o pažeidimas 
valdiško biuro parašyto ir įpa­
reigoto potvarkio.

Jankus su žmona Iarėjo su-j 
taupų banke. Pereito liepos 
mėnesio 18 d. Jankus gavo iš 
Komiteto naują raštą, kuriame i 
jam pranešama, kad už šiuos 
1958 metus jam pabauda nusta- i 
tyta $713.95, taigi viso jau į 
$4,561.95.

Jankus aiškinasi: “Aš ne juo-' 
kams sėju kviečius. Turiu pa-j 
daryti pragyvenimą. Priedams 
prie mano užauginamų kviečių 
ir miežių man kasmet dar kaš­
tuoja po $12,000 viščiukus iš­
maitinti”.

Balandžio 24 d. Federalinio 
teismo įsakymu buvo įšaldyta 
Jankaus bankinė apyskaita ir, 
prieš keletą savaičių konfiskuo­
ta $1,701.75, dalis jo ir žmonos 
bendrai turėtų banke sutaiipų. 
Jis jau buvo priverstas parduoti 
1,100 savo vištų ir sumažinti 20 
nuošimčiais pajamas iš parduo­
damų kiaušinių. Planai statyti 
naują vištidę ir remontuoti tu­
rimąsias tapo nudėti į šalį. Ad­
vokato patartas, kad vargiai ką 
laimėtų užvedęs bylą ir vargiai 
gautų jury teismą, Jankus prieš 
jo sutaupų konfiskavimą nepro­
testavo. , Kadangi kviečių au­
gintojai nubalsavo palaikyti 
kviečių kvotas ir ateinančiais 
metais, ’tai Jankaus laukia 
ateinančių 1959 metų bauda.
Laisvė yra nedaloma, 
sako Jankus

Apie Stasio Jankaus “pasyvią 
rezistenciją” jau parašyta la­
bai daug straipsĮnių įvairiuose 
JAV laikraščiuose, net tokiuose 
kaip Wall Street Journal.

Chicago Tribune pranešime iš 
Dowagiac, Mich., rugp. 30 d. be 
kt. rašoma:

Jankus tvirtina, 
referendumas yra 
kaip mažiesiems 
koks jis pats yra,
publikai. Iš arti 1 milijono bal­
suoti teisę turinčių kviečių au­
gintojų tik 230,000 balsavo šie­
met ir iš jų 193,583 pasisakė už 
tolimesnes kvotas ir pabaudas. 
Tai reiškia, kad mažiau kaip 
vienas gyventojų nuošimtis nu­
balsuoja pakelti sau kainas kitų 
99 nuošimčių sąskaiton. Visi 
ūkininkai ir miestų gyventojai, 
kurie moka federalinius mokes- ■ A 
čius toms valdžios programoms 
paremti, turėtų turėti teisę nu­
balsuoti ir nuspręsti, kaip yra 
išleidžiami jų mokesčiai ir kiek 
jie turi mokėti už duoną ir ki­
tas reikmenis”, sako Jankus.

Jankus žada ir toliau pūsti 
prieš valdžios vėjo malūnus. 
Ateinantį mėnesį jis žada ap­
sėti kviečiais 40 akrų, tai yra 10 
akrų daugiau nei leista pataisy­
tuoju potvarkiu, leidžiančių ūki­
ninkui savo ūkio suvartojimui 
sėti po 30 akrų.

“Kodėl tamsta taip darai? jis 
buvo paklaustas.

“Dalykas yra tas, kad aš ne­
noriu leisti, kad kas kitas ma­
ne šelptų, —- jis atsako. — Jei

ir

Jankui nebuvo leista balsuoti, 
kadangi kviečių akrų minimu­
mas buvo nustatytas 15 akrų, o 
Jankui palikta tik 12 akrų kvie­
čiams sėti. Apšėj imas kviečiais 
daugiau akrų, negu nustatyta, 
yra gana sunkiai baudžiamas.

Jankus atsisakė pripažinti to­
kį suvaržymą |ir kasmet sėja 
kviečių daugiau nei jam leista, 
aiškindamas, kad jis juos sėja 
ne pardavimui, o savo viščiukam 
maitinti, ir nuo 1954 metų jam

Jankui pabaudos užaugo 
Ugi $4,561.95

Pirmoji $900 pąbauda Jankui 
[buvo uždėta 1954 metais ir ji 
būtų nunešuti visą Jankaus tų 
metų pelną, jei jis būtų pabau­
dą sumokėjęs. Bet Jankus jos 
nemokėjo ir toliau vedė savo 
vištų ūkį, jau ketveri metai ig­
noruodamas Komiteto potvarkį 
ir jo uždedamas pabaudas, ku­
rių iki 1957 metų galo susidarė 
$ 3,848, arba $400 daugiau, nei

kad kviečių 
neteisingas 

ūkininkams, 
taip bendrai

j I PER 40 METU. S 
JL/ VISU LIETUVIŠKU 
plF nvLONJU 

SAUGIAUSIA iR 
pelningiausia j 

TAUPYMO 0 
ONDROVį R

4038 Archer Avenue Tel, LA3-67I?

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
seimai aprūpinti. Ty sąskaity seseris visada vertas šimto cen- 

jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš jy
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. Galite čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

I

1800 So. Halsted St.
Telefonas: HAymarket 1-2028

aš neteksiu savo teisių ir nuo­
savybės, tai kurią dieną tamsta 
neteksi savųjų, ir mūsų vaikai 
savųjų. Laisvė yra nedaloma.
Dowagiaco Don Kichotas

Wall Street Journal vedama­
sis iš š. m. liepos 14 d.

— Mes rekomenduojame sa­
vo skaitytojams Stasio Jankaus 
istoriją, vyro, kurs pridaro pats 
sau daug vargų, kurių jis galėtų 
lengvai išvengti.

Mr. Jankus yra smulkus ūki­
ninkas Dowagiac, Michigane, ir 
Jungtinių Valstybių Vyriausybė 
nusprendė, kiek kviečių jis turi 
auginti savo ūkyje, kaip kad ji 
nustato, kiek kviečių kiekvienas 
kitas ūkininkas gali auginti.

Daugumas tų farmerių pa­
prastai priima vyriausybės jiem 
nustatytas kvotas, ar jiems tai 
patinka ar ne, ir vyriausybė už 
kooperavimą jiems už tai atly­
gina. Mr. Jankus nusistatė, kad 
jis augins tiek kviečių, kiek jis 
norės. Tai yra neprisitaikėli® 
nusistatymas, kurs jam kaštavo 
tūkstančius dolerių ir jei jis ir 
toliau bus nesukalbamas — gali 
jį net į kalėjimą nuvesti.

Maža tėra abejonės, kad Mr. 
Jankus yra įstatymų laužytojas. 
Tiksliau, jis laužo įstatymą, 
kurs dabar yra statutų knygose

'JAPJIENU Photo
Užsidėjusi juodus akinius ir lai­

kanti huketą, aktorė Greta Garbo ap­
leidžia lėktuvą Romoje, kur ji susto­
jo trumpam laikui pakeliui Į Pran­
cūzę Rivierą. Rivieroje ji dalyvavo 
Churchill'y 50 mėty vedybinio gyve-, 
namo sukakties minėjime. i

ir dar nėra atmestas, kaip lais­
vės varžymas, šis kraštas, kaip 
galima spręsti, yra persiėmęs fi­
losofija, kad pilietis šiandien ga­
li tiek sėti, kiek Washingtonas 
jam leidžia dagoti. TJodėl jis 
negali stebėtis, sužinojęs, kad 
valdžios agentai apie jį teirauja­
si jo kaimynų tarpe ir valdžios 
prokuroras jį tempia į teismą. 
Tai yra didelis vėjo malūnas, 
prieš kurį Mr. Jankus pučia.

Žinoma, jei tik jis būtų “pro­
tingas”, jo bėdos beregint pra­
dingtų. Net nepatogiai besi jau­
čią jo prokurorai greičiausiai at­
leistų jam jo nusikaltimus, kad 
tik galėtų užmiršti visą tą biz­
nį. Tatai yra, ką mes jam pa­
tariame daryti jo paties labui. 
Šiaip tame nelygiame susirėmi­
me jis tikrai nulauš savo ietį.

Ir vis dėlto... Koks didesnis 
priešas tolimos valdžios tironu- 
kams begali būti, kaip vienas ki­
tas Don Kichotas,' kurs suver­
čia arbatą į uostą arba atkakliai 
sėja keletą bušelių daugiau ne­
legalių kviečių?

Tas pats laikraštis kitame 
puslapyje ilgame straipsnyje 
apie Jankų be kt. rašo:
Jankus savo kovoje nebe vienas

Jis (Jankus) papasakojo sa­
vo istoriją Dowagale Rotary klu­
bui, susilaukdamas rankos pa­
spaudimų ir užuojautos. Apie 
$80 jam sudėjo geri žmonės ir 
$50 atsiuntė vienas ūkininkų 
mokyklos mokytojas iš kito 
miestelio.

Robert A. Wilson, spaustuvi­
ninkas ir vienas iš dviejų Do- 
wagiaco taikos teisėjų, atspaude 
laikraščio straipsnius apie tą 
bylą ir savo lėšomis siuntinėja
kitiems laikraščiams ir kongret­
monams bei senatoriams.

Mr. Jankus įsirašė į Nepri­
klausomus Michigano Farme- 
rius, apie 15-20 žmonių grupę, 
kuri priešinasi kontrolei. Perei­
tais metais Michigano ūkininkai 
pirmą kartą balsavo už pabau­
das (balsavo 4,000 iš 22,000 tu­
rinčių teisę balsuoti). Yra ir 
daugiau “nepriklausomų” gru­
pių Ohio, Indianoj, šiaurės Da­
kota j ir Montanoje. Viena Ohio

torius Potter (rep., Mich.) prieš i^ 
porą metų buvo Jankų suvedęs 3 
su Mr; Miles (Wendell A. Miles, d 
Jungt. Valstybių distrikto pro- 
kuroras Grand Rapids, kuriam j 
yra pavesta išieškoti iš Jankaus 3 
pabaudas), norėdamas pasiekti 4 
susitarimo, bet po poros valan- R 
dų karštų diskusijų nieko iš to d 
neišėjo. Jankus laikosi savo įsi- R 
tikinimo, kad Federalinė Kons-J 3 
titucija jam garantuoja teisę 
daryti savo biznį be įsikiši ..c 
iš šalies. H

“Aš nepasiduosiu”, jis sako į £ 
su jam charakteringu atkaklu- 
mu. “Aš nemokėsiu jokių pa­
baudų ir nesileisiu į jokius san­
dėrius”. Rodydamas į s^v? d' 
berniukus jis pridūrė; “Aš ne­
noriu, kad mano vaikai užaugtų 
tokiame pasaulyje, kur juos 
stumdytų aplinkui kaip kokias 
kiaules”.

$500 iki $1,500 nuolaidos naujiems 1958 m. automobiliams

1958 Chrysler - Plymouth - Imperial
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

Galima nupirkti be pinigų išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
U WILL LIKE US

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL
SALES and SERVICE

B

M

M

4030 Archer Avenue Chicago, Illinois f
Lietuviy didžiausia ir patikimiausia automobiliu prekyba.

n
i

?•< 
m

Ko Jankus labiausiai prisibijo
Detroit Times š. m. rugpjūčio 

7 d. be kt. rašo: “Aš tikrai bi­
jau” sako Jankus, “ne dėl savęs, 
bet dėl šio krašto, kurį aš my- 
■iu Per pask tiriu’’ me'*' 
vądai papirkinėja gyventojas, 
gundydami juos tikėti, kad jų 
gyvenimas nuo tų vadų priklau­
so. Aš netikiu, kad bet kieno 
gyvenimas nuo bet ko priklau­
sytų.

Kas su manim atsitiko, yra 
policinės valstybės veiksmas — 
toks gyvenimas, kokio mes bu­
vome išmokyti nepakęsti. Aš 
radau, kad mano draugai ir kai­
mynai bijosi federalinės val­
džios. Ar jie nesupranta, kad 
jūs ir aš ir visi kiti piliečiai yra 
valdžia?

(Bus daugiau;

NEPAPRASTAS
IŠPARDAVIMAS •
WDELfiS NUOLAIDOS

z Leidimą, tam mes geromis są-
' mis parduosime UNIVERSAL, ;

D E ar’ a kitos ge 
‘erą pečių. Pirkite I 

••ninkil visui Hemai

Nuo $80.00 ir aukščiau
. A RAUDONIS Ir N. BERTULIS, Sav.

. ...develt Road 'Tel.: SEeley 3-471.
Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Automatic, GAS Forted-air 

a HOME HEATERS

grupė yra vadovaujama Dr. P. 
S. Whiteleather, kuriam fede- 
raliniai agentai už pabaudas 
konfiskavo automobilį. Vienas 
Texas ūkininkas, Evetts Haley, 
kovoja prieš kviečių pabaudas 
teisme ir, jei bus reikalas, žada 
eiti iki Aukščiausiojo Teismo. 
Mr. Jankus seka tuos dalykus 
laikrašty “Wheat Police News”, 
kurį leidžia Montanos grupė.

Sėdėdamas prie medinio, stalo 
savo neturtingai mebliuotame 
gyvenamajame kambaryje Mir. 
Jankus rašo po 10-20 laiškų kas 
vakarą kitiems “revoliucionie­
riams”, laikraščiams, žurnalams 
ir politinėms organizacijoms.

Charles Lockwb^d, Detroito 
advokatas, kurs yra demokratas 
ir Amerikos Civilinių Laisvių 
Unijos tarybos narys, griežtai 
rra priešingas panaudojimui F. 

B. I. federalinė je civilinėje ak­
cijoje prieš Jankų.
Jankus žada nepasiduoti

Iš politinio atžvilgio, Dan 
Snioot, pats buvęs FBI agentas, 
dešiniųjų interesų čempionas, 
per savo “Facts Forum, Dal­
las, sąjūdį tikisi pasidaryti nau­
dos iš Jankaus istorijos.

Kuklesnės rūšies parama pa­
reina iš ūkininkų leidinių. Sena-
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new performance
The big, furnace volume blower drives 4 TIMES MORE room 
air through the heart of the fire and out over your floors. You get 
furnace comfort in every room without costly pipes and registers 
to install. No more living in one room when the temperature drops. 
Siegler is built to heat your entire home!

new economy
Ordinary heaters waste heat on the ceiling and out the chimney. 
Siegler, with the patented Inner Heat Tubes, captures this wasted 
heat and pours it over your floors. If you want the finest in comfort 
and the lowest fuel bills, be sure the heater you buy has Inner Heat 
Tubes and a built-in Blower System.

new styling .
Siegler Gas Home Heaters are finished in genuine porcelain for a 
fifetime of beauty. Choose from rich leathertone, golden suntan 
or snowy white. There’s a model just right for your home with 
either Pyrex glass or golden metal front.

see it now

OGDEN STOKER SALES and Ml |
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

• ALL PHONES SEELEY 3-7112
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Komunistinė Kinija nepriimta
Jungtinių Tautų generalinė asamblėja nutarė šioje se­

sijoje nesvarstyt Indijos sumanymo, kad komunistinė 
Kinija būtų priimta į pasaulio organizacijų. Pasiūlymą 
nesvarstyt davė JAV delegatas Henry Cabot Lodge. Už 
jį balsavo 44 delegatai, prieš 28, ir susilaikė 9.

Palyginti su pereitų metų balsavimu tuo pačiu klausi­
mu, skaičius tautų, nenorinčių priimti Peipingo režimą 
į Jungtines Tautas, sumažėjo 4. Pernai už Amerikos 
rezoliuciją balsavo Austrija, Irakas, Graikija, Islandija 
ir Lybi ja. Šį kartą jos susilaikė, dėl įvairių priežasčių. 
Pietų Afrikos Unija pernai nedalyvavo, o šiemet balsa­
vo už ambasadoriaus Lodge rezoliuciją.

Kai kurie komentatoriai, analizuodami to balsavimo 
duomenis, sako, kad Kinijos komunistams tapo uždary­
tos durys į JT paskutinį kartą; ateinančiais metais dau­
guma jau balsuos už priėmimą, ir Amerika bus privers­
ta nusileisti. Bet kas ją privers nusileisti?

Jei ir dauguma JT narių stotų už Peipingo priėmimą, 
Amerikos delegatas galėtų tam pasipriešinti Saugumo 
Taryboje, ir jo veto pareiškimas užkirstų kelią genera­
linės asamblėjos balsavimui. Sovietų Sąjunga nuolatos 
naudoja tą veto teisę, kodėl gi negalėtų jos panaudoti 
JAV?

* * *
Bet šioje šalyje ir kituose laisvojo pasaulio kraštuose, 

daugelis laikosi tos pažiūros, jog demokratinėms val­
džioms 4-nedera” elgtis taip, kaip elgiasi Rusija. Maskva 
gali vetuoti daugumos pasiūlymus JT Saugumo Tarybo­
je, o Amerika, Anglija arba Prancūzija — ne; Maskva 
gali sabotažuoti JT generalinės asamblėjos nutarimus, o 
Vakarų demokratijos — ne.

Iš šitos pažiūros, kad demokratijoms “neleistina” da­
ryti tai, ką daro Rusijos despotai bei jų satelitai, išplau­
kia keista kai kurių Europos valdžių politika. Štai, tarp 
delegatų, balsavusių prieš ambasadoriaus Lodge pasiū­
lymą, matome Danijos, Norvegijos ir Švedijos delegatus. 
Šių Skandinavijos valstybių valdžios yra socialistų kon­
troliuojamos, ir nėra jokios abejonės, kad Skandinavi­
jos socialistai yra komunizmo priešai. Bet jie stoja už 
Mao Tse-tungo režimo priėmimą į Jungtines Tautas!

Kad tas režimas sulaužė ir tebelaužo visus pagrindi­
nius JT Čarterio dėsnius, jiems nesvarbu. Ko geresnio, 
girdi, galima tikėtis iš tų banditų? Tad geriau priimki­
me juos į JT ir, gal būt, jie nurims!

Taip galvoja ir britų Darbo partijos vadas Gaitskell, 
kuris siūlo priimti Kinijos komunistus į JT ir atiduoti 
jiems Quemoy ir Matsu salas. Kad jie žudo artilerijos 
šūviais tų salų gyventojus, tai — didelio čia daikto! Kas 
gi nežino, kad komunistai yra banditai?

Apžvalga
VYT. šIRVYDAŠ '

Rusų valdžių istorinė paskirtis 
(Daugiau žinių apie Parvusą)

“NESIGINČIJA”, BET 
PRIEKAIŠTAUJA

“Nepriklausoma Lietuva” 
rašo, kad ji su mumis “nesi­
ginčys”, tačiau savo straips­
nelį baigia tokiais žodžiais:

“Bet jeigu ‘Naujienos’ ma­
no, kad SLA organizacija 
yra susitvarkiusi idealiai ir 
nieko geresnio jai negalima 
nei pasiūlyti, nei ,duoti, tai 
nėra jokios prasmės pole­
mizuoti...”

Kam daryti “Naujienoms” 
tokius neteisingus ir bepras­
miškus priekaištus?

Mes niekad nemanėme, kad 
SLA organizacija “susitvar­
kiusi ideališkai”, ir niekad 
nesipriešinome pasiūlymams 
ją pagerinti. Pereitame SLA 
seime, kaip ir pirmesniuose 
seimuose, tokių pasiūlymų 
buvo visa eilė ir kai kurie jų 
buvo‘priimti.

Tačiau, norint duoti suma­
nymą organizacijos tvarkai 
pagerinti, reikia dviejų daly­
kų: viena, reikia žinoti ir su­
prasti esamą organizacijos 
tvarką; antra, sumanymą rei­
kia duoti tvarkingu būdu, at­
seit, numatytu organizacijos 
įstatuose keliu ir laikantis 
priimtų taisyklių diskusijoms.

O “N L.” rašytojas šituos 
paprastus reikalavimus igno­
ravo. Jisai kritikavo seimo ve­
dimo tvarką, sakydamas, kad 
ji prasilenkusi su “vakarinė­
mis parlamentinėmis tradici­
jomis”, ir paskui įsikando pri­
kaišioti pačiai SLA organiza- 
cij ai “biurokratizmą”. Biuro­
kratizmas čia ir biurokratiz­
mas ten, ir jį reikią pašalinti!

Argi šitokius organizacijos 
santvarkos peikimus galima 
laikyti konstruktyviais pasiū­
lymais jos pagerinimui?

Dabar “N.L.” rašytojas tei­
sinasi, kad tai “nebuvo SLA 
taikoma piktai”. Nesvarbu, 
ar jisai “taikė” piktai, ar ne­
piktai, bet jo priekaištai bu­
vo neteisingi ir kenksmingi 
geram organizacijos vardui. 
Todėl mes laikėme reikalinga 
juos atremti, o visai ne dėlto, 
kad mums malonu su p. J. 
Kardeliu polemizuoti.

Tinginystė keliauja taip lėtai, 
kad skurdas pasiveja ir pralen­
kia.

Memesk akmens į savo kaimy­
no langą, jeigu tavo paties lan­
gai yra stikliniai. 

Oksfordo universiteto leidy­
kla Anglijoje 1952 m. išleido 
Isaac Deutscherio knygą “The 
Prophet Armed — Trotsky” 
(Apginkulotas pranašas Troc­
kis), kurioj galima rasti dau-1 
giau žinių apie Helfandą- 
Parvus, kuris vaidina vaid­
menį legendoj apie Leniną — 
vokiečių agentą.

Parvuso tikroji pavardė bu­
vo A. L. Helfand (vokiečiai 
rašydavo jo pavardę “Help­
hand”. — “A.” Red.). Tai bu­
vo Vokietijoj apsigyvenęs Ru­
sijos žydas, kuris pasižymėjo 
kaip geras publicistas, ekono­
mistas ir keleto moksliškų 
marksistinio turinio knygų 
autorius. Vieną jų, vokiškai 
parašytą, išvertė rusų kalbon 
ir Leninas ją 1899 m. pagyrė. 
Tai buvo “Pasaulio ūkis ir 
žemės ūkio krizė”, apie kurią 
Leninas sakė: “Parvus svars­
to įvykius pasaulinėje rinko­
je ir nušviečia anglų pramo­
ninio vyravimo galą”.

Parvus slapyvardžiu Hel- 
fandas bendradarbiavo Kaut- 
skio “Neue Zeit” ir kituose 
vokiečių socialdemokratų lai­
kraščiuose. Jis trumpą laiką 
leido ir savo “Aus der Welt- 
politik”. čia jau 1895 m. pra­
našavo karą tarp Rusijos ir 
Japonijos, kurio pasėkoj, gir­
di, įvyksianti rusų revoliuci­
ja. Šie jo žodžiai suteikė jam 
daug garbės 1905 m., kada re­
voliucija iš tikrųjų įvyko. Vo­
kiečių partijoje Parvus šlijo 
prie pačio kairiausiojo spar­
no, priešinosi reformizmui -irj 
partijos vadų nenorui kurs­
tyti revoliucinę ugnį.

Partijos vadai todėl jo ne­
mėgo ir iš augšto žiūrėjo, 
kaip į “auslanderį” (svetim­
šalį), norintį “pataisyti” nau­
josios tėvynės klaidas. Vė­
liau, kada Parvus pašlijo į 
vadų nuotaikas, jis pasidarė; 
gerbiamas ir buvo net labai 
artimas patarėjas prezidentui 
Ebertui, Weimąro respubli­
kos dienomis. Bet pradžioje 
jis atsikirsdavo pikta, kan­
džioj ančia kritika. Į savo bu­
vusius tautiečius, rusus, jis 
žiūrėjo iš augšto, kalbėjo į 
juos augštu tonu ir nuolat 
prikaišiodavo “atsilikimą ir 
parapijiškumą”. Jis juos ra­
gino tremtyje pramokti vaka­
rietiškų politikos papročių 
bei elgesio. Rusai jį skaitė pa­
saulinės politikos ir ūkio ži­
novu.

Parvuso (ir Molotovo) sla­
pyvardžiu Helfandas bendra­

Išeina taip, kad geriau pasikviesti banditus į savo liai.

kompaniją, negu su jais kovoti!
Todėl komunistų diktatūros laimi. Laimi ne dėlto, kad 

jos tokios galingos, bet dėlto, kad jų priešai yra ištižė-

darbiavo rusų sd organui “Is­
kra”. Jo raštai paprastai bū­
davo skelbiami pirmuose pu­
slapiuose. Redaktoriai, matyt, 
gerbė jo mokslingumą, mokė­
jimą rašyti ir dalykus spręsti. 
Trockis apie jį sakė: “Tai nu­
tukęs, raumeningas vyras su 
buldogo galva”. Parvus ban­
dė įkurti socialistinių raštų 
leidyklą ir planavo leisti di­
delį socialistinį dienraštį ke­
liomis kalbomis. Savo pobū­
džiu jis, matyt, mėgo nosį į 
augštį. riesti ir, gal būt, buvo 
šioks toks politinis persimetė- 
lis. Pradžioje jis buvo palin­
kęs prie menševikų, bet vė­
liau šalinosi jų ir. bolševikų, 
siekdamas vaidinti taikintojo 
rolę.

Kada Leninas neįsileido L. 
Trockio į “Iskros” redakciją, 
šis apsigyveno pas Parvusą 
Munchene. Sakė, jam visados 
patikdavęs Parvuso raštų “vy­
riškas, raumeningas stilius”. 
Trockio žemintojai teigia, jo 
“permanentinės (nuolatinės) 
revoliucijos” teorijos tikrasis 
tėvas buvęs Parvus'. Šiuo at­
veju tiek tegalima pasakyti, 
kad vyresnis amžium Parvus 
pradžioj stovėjo toliau prasi­
siekęs idėjomis ir formulė­
mis, bet netrukus juodu abu, 
rodos, pradėjo lygiu žįnksniu 
pirmyn žygiuoti, o galiausia, 
jaunesnysai Trockis staiga 
pašokėjo pirmyn su savito­
mis pažiūromis. Parvus sakė, 
kad rusų revoliucija būsian­
ti buržuazinė ir tokia ilgą lai­
ką pasilikšiah’ti. Trockis tei­
gė,. ji tuojau pereisianti į so­
cialistinę. šitų idėjų vystymas 
prasidėjo, turbūt, vasarą 1904 
m. ir pasibaigė 1906 m., kada 
Trockis, Peterburgo kalėjime 
teismo belaukdamas, raštu iš­
dėstė savo permanentinės re­
voliucijos teoriją.

Rusų-japonų karui prasidė­
jus, Parvus parašė eilę strai­
psnių “Iskrai”, bendra tema 
“Karas ir revoliucija” (pir­
mas pasirodė 10 d. vąs., 1901 
m.). Pagrindinė jų mintis bu­
vo, kad pavienių tautų-taute­
lių valstybės-valsrybėlės jau 
atgyveno savo dienas. Dali­
nai P. Miliukovo išvadomis 
atsiremdamas, Parvus įrodi­
nėjo, kad rusų valstybė esan­
ti aziatinio despotizmo ir eu­
ropietiško absoliutizmo kūdi­
kis. Ji nėra jokiam rusų vi­
suomenės luomui įrankiu 
(reiškia, jokiai klasei netar­
nauja). Tai grynai militarinė 
biurokratinė mašina, kurios 
pagrindinis uždavinys yra 
spirtis prieš augštai civilizuo­
tų, Vakarų visapusi lindimą, 
(“Iskra”, nr. 61, 5 d. kovo, 
1904 m.). Tuo tikslu carų vy- 
riausybė nustatė stiprių tyir-

lovių juosia, pradedant Kau­
nu šiaurėje.

Trockis 1905 m. revoliuciją 
skaitė socialistine, nes vienin­
telė veikli revoliucinė pajėga 
buvo •socialdemokratai. Sakė: 
“Nei valstiečiai, nei vidurio 
luomai, nei inteligentija ne­
gali vaidinti nesusaistyto re­
voliucinio vaidmens, kuris 
bent kuo nors prilygtų prole­
tarams”. (“Iskra’, nr. 93, 17 d. 
kovo, 1904 m.) Tuo metu men­
ševikų vadas Martovas sakė, 
kad rusų vidurio luomai turi 
pagrindini istorinį uždavinį 
iki padugnių sudemokralinti 
rusų visuomenę, pirm negu 
tikra socialistinė revoliucija 
galinti įvykti.

Parvusui padedant, Troc­
kis 1905 m. atvyko į Peter­
burgą pasiimti vesti kairių li­
beralų laikraštį “Russkaja 
Gazeta” ir padaryti jį kovin­
go socializmo įrankiu. Su 
Parvusu ir Martovu Trockis 
įkūrė dienraštį “Načalo”, ku­
ris turėjo reikšti menševikų 
pažiūras, bet ištikrųjų skelbė 
Trockio ir Parvuso perma­
nentinės revoliucijos teorijas. 
Jie nenorėjo jokių politinių 
santykių su liberalais (kade­
tais). Trockis per 50 dienų 
vadovavo Peterburgo sovie­
tui, kurio paskutinis darbas 
buvo išleisti Parvuso parašy­
tą finansinį manifestą, ragi­
nusį piliečius boikotuoti caro 
valdžią, nemokant mokesčių 
ir neimant į rankas popieri­
nių rublių, tik auksą. Polici­
ja Parvusą areštavo ir paso­
dino Petro ir Povilo tvirtovė­
je, kur jį atlankė iš Varšuvos 
kalėjimo paleista Roza Luk- 
semburg.

Trockis nutraukė ryšius su 
savo senu draugu vasaryje 
1915 m., kada Parvus pareiš­
kė pritarimo vokiečių sd par­
tijos nuosprendžiui balsuoti 
už karo kreditus kaizerio val­
džiai. Parvus netrukus užve­
dė Balkanuose savo ir vokie­
čių valdžios visokius verslus, 
iš kurių praturtėjo. Gabus 
marksistas, giedojęs egzekvi­
jas tautai-valstybei tarptau- 
tiškumo labui, pasidarė “kai­
zerio socialistu” ir karo pel­
nų gaudytoju. Trockiui tai 
buvo nesmagus smūgis, nes 
abiejų vardai būdavo minimi 
su permanentinės revoliuci­
jos teorija ir Parvus buvo 
Trockio antrininkas visokiuo­
se rašto darbuose. “Daugiau 
apgailaudamas, negu pykda­
mas”, Trockis parašė “mirties 
obituarą” buvusiam draugui, 
kuriame sakė: “Asmeniška 
garbė verčia atiduoti kas pri­
klauso — Parvusui esu sko­
lingas idėjų ir proto išlavini­
mo labiau, negu bet kuriam 
kitam senesniųjų Europos so­
cialdemokratų. Ir dabar ne­
matau reikalo atsisakyti mū­
sų išnagirnėjimų, teiginių ir 
gyduolių receptų, kurių liūto j 
dalį parūpino Pąrvus”.

1

Virginia steito gubernatorius J. 
Lindsay reporteriy konferencijoje, 
kuri Įvyko RichiYiond (Va.) mieste, 
pareiškė, jog jis pasiūlysiąs steitams 
konstitucinį amendmentą (pataisą) 
ryšium su integracijos krize.

Parvus Kopenhagoje įkūrė 
“sociologijos institutą”, kuris 
nužvelgta esąs vokiečių vy­
riausybės propagandos agen­
tūra. Trockis viešai socialde­
mokratus perspėjo nieko ben­
dro su juo neturėti. Laiške 
francūzų Komunistų “Huma- 
nite” jis vėliau rašė, Parvusui 
prikišęs “socialpatriotizmą” 
ne “provokatoriškumą”.

Turtuoliu ir įtakingu pata­
rėju Weimaro respublikos 
laikais pasidaręs, Parvus, kas- 
žin ar jautėsi laimingas, nes 
vis j ieškojo būdų susigerinti 
su bolševikais. Leninas jį 
griežtai atstūmė, pareikšda­
mas: “Tiesa, mums reikia ga­
bių protų, bet dar labiau rei­
kia švarių rankų”, (žodžius 
cituoja M. Beer knygoje “Fif­
ty Years of International So­
cialism”.) (Rankų švarumo 
Leninas ko mažiausia paišy­
davo! — “A7.” Red.)

S - ,
Ketvirtasis teleskopas

Saint Michel-de-Provence, 
Prancūzijoje, po dvidešimt me­
tų darbo baigtas didžiausias Eu­
ropoje teleskopas, kurs yra ke­
tvirtasis po Palomaro, Wilsono 
ir MacDonaldo observatorijų. 
Prancūzų astronomai tuo teles- ' 
kopų jau ištyrė žvaigždę, esan­
čią atstu per 10,000 Šviesos me­
tų, tai yra per 9,467,000,000,000 
kilometrų. Tuo elektroniniu te­
leskopu būsią galima tirti žvaig­
ždes net už 500 milijonų švie­
sos metų... Visas teleskopas sve­
ria 46 tonas.

Mūsų žemės gyventojai
Jungt. Tautų metinis statisti­

kos leidinys patiekė tokius že­
mės gyventojų skaičius: Visos 
žemės gyventojų 1955 metąis 
buvo 2,737 milijonai, kai 1920 
metais buvo tik 1,810 milijonų. 
Paskirais kontinentais žmonių 
buvo: Afrikoje 220 milijonų, 
Amerikoje (pietinėje ir šiauri­
nėje) 374 milijonai, Azijoje (be 
Sovietų Sąjungos), 1,514 mili­
jonų, Europoje 412 milijonų, 
Okeanijoje 15,1 milijono, Rusi­
joje 200 milijonų.

KSAVERAS KAUNAS

VARDAN TOS LIETUVOS
II dalis

VINCO KUDIRKOS DARBAI
i

O vienok be moksliškų aiškinimų ne­
apsieisime. Štai pąveikslas: Na, rašau 
aš apie mokslą, kad jis yra labai nau­
dingas ūkėje. Dėl aiškinimo tos nau­
dos vienam užteks pasakyti, kad mėš­
las dėlto naudingas, nes javai geriaųs 
auga ant lauko užkrėsto mėšlu. Kitas 
gi netingįs mislyti, klaus toliaus: dėlko 
javai auga geriaus ant užkrėstos dir­
vos? Jam atsakysi: dėlto, kad mėšlas 
duoda maistą reikalingą augantiems 
javams. Klaus da toliaus: kokį maistą? 
kokiu būdu mėšlas gali maityti javus? 
kaip? kas? ką? Čia jau reikia pasakytų 
kad mėšle yra tokios ir tokios dalys, 
taip ir taip jos vadinasi, tokiu ir tokiu 
būdu tos dalės persimainė žemėje, ar­
ba tiesiog be persimainymo persisun­
kia per žievutę javų šaknelių ir tampa 
sugertos kaip maistas. Va, čia ir susi­
tinkame akis į akį su grynu mokslu -- 
be jo neišaiškinsime, kaip javai maiti­
nasi mėšlu, dėlko jis taip reikalingas. 
O šitą dalyką reikia išaiškinti, nors 
daugeliui būtų ir sunku suprasti, o tai 

dėlto, kad gaspadorius, tokiu būdu pa­
žinęs tikrą priežastį naudos mėšlo, ži­
nos kaip su mėšlu pasielgti: jis jį ge­
riaus jau prižiūrės, idant nepražūtų 
naudingos dalys, arba galės ir menką 
mėšlą pagerinti. Na, ar ne taip?. Atsi­
ras daug tokių dalykų, ne tik viens mė­
šlas, kur moksliški paaiškinimai ir iš­
vadžiojimai bus reikalingi, vienok 
stengsimės, idant jie būtų kuoaiškiausi 
ir kuolengviausi.

Apart to visko, pirmąjį numerį “Ūki­
ninko” bus sunkių sunkiausiai suprasti 
— tolesnieji numeriai bus kur kas len­
gvesni, o tai dėl šių priežasčių:

Pirmame numeryje dėl nekuriu raš­
tų rašytojai užsirėžė sau tą kelią, padė­
jo kampinius akmenis, o kaip kur už- 
sitiesė ir pamatinius, vienok da iš to 
sunku kartais atminti, kokia čia bus 
trioba. Tolesniuose gi numeriuose, ka­
da išsives rentiniai, jau bus lengva pa­
žinti, kokia trioba ir galima bus joje 
pasigėrėti.

Da gali apsunkinti supratimą varto­
jimas gryno lietuviško liežuvio. Jūsų 
skaitytojai, pripratę girdėti ir vartoti 
ne lietuvišką kalbą, tik mutinį', pusiau 
iš lietuviškų, pusiau iš svetinių ’žodžių 
(lenkiškų, vokiškų arba rusiškų). Da 
kiti iš jų tyčia taikosi besičvierydami 
įsprausti tų svetinių žodžių kuodau- 

giausiai. Mes tokio mutinio jums ne­
duosime: saugosimės kiek galėdami, 
svetinių žodžių ir kalsime su jumis 
gryną lietuvišką kalbą, kurią mums 
paliko garbingi mūsų tėvukai ir kurią 
Dievas prisakė mylėti. Ar vyturys gie­
da kada nors kaip- džiubė, arba devyn- 
liežuvė? Ne! gieda tik taip, kaip Die­
vas įsakė. Tai gi ir mes nelaužykime 
prisakymo Dievo ir nedarkykime savo 
kalbos!

Vienok, jeigu ir sunki būtų išpradžių 
gryna lietuviška kalba, tai greit galima 
su jaja apsiprasti. Žmonės svetimos 
kalbos greitai išmoksta, dėlko gi mes 
negalėtume išmokti greitai savo tėvų 
kalbos? Dėlto gi nenusimykite, skaity­
tojai, jeigu I Nr. “Ūkininko” būtų lyg 
ir persunku skaityti! toliaus bus leng- 
viaus.

Baigiant šitą su jumis pasikalbėjimą, 
da noriu užminti vieną dalyką. Idant 
laikraštis “Ūkininkas” galėtų patikti 
visiems skaitytojams ir būti tikrai 
jiems naudingu, reikią, kad iš visų 
Lietuvos kraštų turėtume kuodaųgiau- 
siąi žinių, šitame dalyke gali mus ru­
sėjus pagelbėti patys skaitytojai: kas 
moka vadžioti plunksną po popierą, ar 
gražiomis ar negražiomis litaromįs, 
tegul valandose atlipusiose nuo darbo, 
užrašo, ką užtėmi j a savo krašte, ar 

apie reikalus ir vargus aplinkinių gy- i 
Ventojų, ir tegul tą raštelį prisiunčia į ’ 
rėdystę “Ūkininko”. Tada kaip ant del­
no pažįsinie padėjimą Lietuvių iš visų 
kraštų ir rašėjai žinos, apie ką dau- i 
giausiai reikia rašinėti.

Tokiu būdu padarysime iš “Ūkinin­
ko” tikrai naudingą ir smagų laikraštį, 
kuriuomi ir skaitytojai galės gėrėtis ir 
kuris duos ramumą rašėjams ant toles­
nio darbo dėl Lietuvių gero.

Dieve duok, idant tai veikiau^ išsi­
pildytų !

Tokias mielas mintis patiekia savo tau­
tai studentas Kudirka, pats vos bebaigiąs* 
universitetą. Kelkime ir siekime mokslo 
savo tėvų'kalboje, kad visi galėtų juo 
naudotis. Mokykimės ir tobulinkimės tė­
vų kalboje. Atlikime tą pareigą būdami 
ir rašytojais ir skaitytojais!

Stebina mus ir jo nuostabus žemės ūkio 
pažinimas: jis žino, kad mėšlo vertė gali 
būti labai įvairi, priklausomai nuo jo už­
laikymo. Tą žino tik didelio, patyrimo 
ūkininkas, arba žemės ūkio specialistas. 1 

v w 
Vos “Varpas” spėjo paskelbti sumany­

mą leisti “Ūkininką”, tuojau atsirado 
daugybė patarėjų, arba, anot Kudirkos, 
rodos davėjų. Vįsų tų rodų branduolys 
vienoks: “tegul ‘Ūkininkas’ bus ant pa­
mato tikėjimiško”.

Kudirka ironizuoja: “mat, mes rašėjai 
‘Varpo’ ir užmanytoj ai ‘Ūkininko’, begi­
nant tikėjimą ‘Varpe’, galėjome kartais 
užsimanyti kariauti su tikėjimu ‘Ūkinin­
ke’.”

Kad. būtų tinkamai suprastos ano meto 
darbo sąlygos, tenka ištisai pacituoti pa­
siaiškinimą dėl rodų:

“Ūkininkas” turi būti ant tikėjimiš- 
ko pamato dėlto, kad mūsų žmonės 
dievobaimingi — jie viską aiškina to­
kia Dievo valia. O kaipo paduotą mums 
rodą turime skaityti šitaip: aiškinkite' 
viską tokia Dievo valia, idant nepažei­
sti dievobaimingumo mūsų žmonių ir 
neišversti kokio akmens iš tikėjimo pa­
mato! Išdrįsiu čia išsyk patėmyti, kad 
viską aiškinti tokia Dievo valia, “Ūki­
ninkas” turbūt neapsįims. O dėlko, tai 
tuoj aus pamatysime (tik skubinu pri­
durti: ne dėlto, kad turėtų kokią ypa­
tingą neapykantą prie tokio aiškini­
mo!)

Jeigu žmonės viską aiškina tokia 
Dievo valia, tai ne iš priežasties vieno 
tik dievobaimingumo, greičiau dėlto, 
kad aiškinti kitokiu būdu paprastus 
aplinkinius dalykus, nieks jų nemoki­
no. O iš teisybės, žmonės ne viską taip

(Bus daugiau)
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Iš KANADOS PADANGĖS
(Tęsinys)

Lietuvių šeštadieninė moky­
kla Toronte priskaitė per 300 
mokinių. Lietuvių bendruome­
nės vadovybė tuoj pat pradėjo 
daryti energingus žygius, kad 
tų reikalą išaiškinti ir, jeigu 
jau nebus galima naudotis iki 
sielinės mokyklos patalpomis, 
tai daryti žygių, kad būtų ga­
lima gauti patalpas kokioj nors 
kitoj privatinėj arba valdinėj 
kanadiečių mokykloj. Nors rei­
kia pasakyti, kad tokiam skai­
čiui mokinių nebus jau taip 
lengva surasti patalpas, bet ti­
kėkime, kad visos kliūtys bus 
nugalėtos ir kad artimiausiu 
laiku Toronto lietuvių šeštadie­
ninę mokykla vėl pradės nor­
maliai veikti.
9. Kas bus Pasaulio Lietuvių 

Bendruomenės pirmininku
Atrodė, kad per vadinamąjį 

Pasaulio Lietuvių Bendruome­
nės Seimą New Yorke išrinkto­
ji iš penkių torontiečių valdyba 
bematant pradės energingą vei­
klą, kaip kad tos organizacijos 
atstovai entuziastiškai tikrino. 
Bet štai dabar pradeda aiškėti, 
kad užkulisiuose vyksta didelis 
trynimasis ir intrigos. Kitaip 
sakant, “kova dėl valdžios”. 
Rasteniškojo plauko tautininkai 
ir Brazaičio frontininkai, kurie 
kaip žinia, boikotuoją VLIKą ir 
kaip įmanydami puola ALTą ir 
jos vadovus menamai esą pa­
statę sąlygą, kad buvęs VLIKo 
pirmininkas Jonas Matulionis 
jokiu būdu nebūtų išrinktas 
pirmininku. Jei jis bus, tai jie 
pradėsią vesti akciją prieš “Sel­
iną” ir jį boikotuosią.

i O jeigu nebus išrinktas Matu­
lionis, tai ką gi “seimininkai” 
gali išrinkti pirmininku. Juk 
Matulionis yra vienintelis iš- j 
rinktos valdybos tarpe su visuo­
menišku stažu ir patyrimu. Be 
to, jis yra lietuvių tarpe plačiau 
žinomas už kitus, žinomas kaip 
nuoširdus demokratas ir tole-

ODA BATAMS
ir visos medžiagos naujiems batams 
siūti eksportui i užjūrį. Atsilankykite

— mes patenkinsime visus Jūsų 
reikalavimus.

Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 
šeštadieniais nuo 9 iki 12,

KALBAME LIETUVIŠKAI

I. SACHS LEATHER
637 W. Roosevelt Road 

CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

rantiškai nusiteikęs kitų srovių 
atžvilgiu. Bet greičiausiai, kad 
kaip tik dėl to vadizmu sergan­
tiems rasteniams ir brazaičiams 
jis ir nėra priimtinas. Kaip ten 
bebūtų, visa tai rodo, kad tai 
fiktyvinio pobūdžio organizaci­
jai greičiausiai nebus lemta pa­
sidaryti gyva organizacija, jun­
giančia kūrybiniam darbui visų 
srovių ir įsitikinimų lietuvius. 
Vienas dalykas susirinkus New 
Yorke ar kur kitur pasišvaistyti 
skambiomis frazėmis, visai ki­
tas kas dieną dirbti sunkų, 
praktišką darbą, varant visuo­
meninį barą lietuviškoje veik­
lų j e.

Paklausti kai kurie senosios 
kartos lietuvių visuomenininkai 
Toronte dėl “seimo veiklos pa­
reiškė, kad jie nelaukia iš tos 
organizacijos jokios reikšmin­
gesnės veiklos. Esą tai dar vie­
nas “dypukų” šiaudinės ug­
nies pasireiškimas. Prisimin­
kime esą, kiek tokių šiaudinių 
ugnių jie buvo sukūrę nuo to, 
kai pasiekė Kanadą ar Ame­
rika? Ir kas iš viso to liko® Gi 
nieko. Jeigu jau jie dabar pe­
šasi dėl to, kas turi būti jų iš­
rinktos valdžios pirmininku, tai 
kokia čia kalba gali būti apie 
tos “valdžios” veiklą ar autori­
tetą lietuvių tarpe. Reįkia at­
minti, kad ta “valdžia” savo au­
toriteto čia negalės palaikyti 
nei karo stoviu, nei cenzųra, nei 
policija, nei kitokiomis diktato­
riškomis priemonėmis. Čia gy­
vename laisvuose demokratiš­
kuose kraštuose ir visa lietuviš­
ka veikla tegali būti paremta 
savanorišku darbu, pilnu pasi­
aukojimu lietuviškiems reika­
lams. O to daugelis “dypukų” 
kaip tik nesupranta ir negali 
suprasti, nors jau Amerikoj ir 
Kanadoj gyvena apie dešimt 
metų. Daugelis jų temoka tik 
mūsų senus ir patyrusius vei­
kėjus kolioti ir užgaulioti, kaip 
tai kad padarė prof. Vitkus per 
Amerikos lietuvių kongresą.

Toks yra kai kurių senosios 
kartos Toronto lietuvių nusista­
tymas. Tuo tarpu, kai toron­
tiškių “Tėviškės Žiburių” ben­
dradarbis Gediminas Galvanaųs- 
kas-Galya pranašauja Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenei didingą 
ateitį ir teigia, kad jinai, tinka­
mai išsirikiavusi ir pergyvenu­
si organizacinį tarpsnį, atsireųis 
tvirtai kojomis į žemę ir “bus 
pajėgi galingu balsu pavergtie­
siems broliams tarti: mes dirba­
me lietuviu tąųtai”.

Pagyvensime ir pamatysime, 
kaip tos bendruomenės reikalai 
susiklostys. Kor.

UAW prezidentas Walter Reuther (kairėje) ir John S. Bupa?, 
Fordo viceprezidentas, apleidžia salę po visos nakties pasitarimų 
Detroite. Nepasiekus susitarimo Fordo Motor Company darbininkai 
pradėjo streiką.

Cleveland, Ohio
AUKOKIME RALFUI!

wb’.‘i,,.w<va%ycw/1.v.vai,a (Pabaiga.)

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4!/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $1Q,QOO.OO

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(i vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS;

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto, iki 8:00 vai. vakaro.

IIS

Nerepatrianto evangeliko lietuvio žodis 
Vyteniui - Aušriui '

Šiais metais, Balfo trys sky­
riai Clevelande, pradeda vykdy­
ti metinę rinkliavą spalio mėn. 
L dieną ir tęs visą mėnesį.

Rinkliavą tvarko K. Gaižutis, 
68 Ralfo skyr. pirm. Cleveland, 
953 Maud St. Telef. HE 1-8722. i 
Visais rinkliavos reikalais pra-’ 
šome kreiptis į jį. Aukos bus 
renkamos aplankant clevelandįe-! 
čius lietuvius namuose, o jei ku-j 
ris dėl kokių priežasčių nebūtų j 
aplankytas, maloniai prašome! 
aukas palikti Spaudos kioske 
sekmadieniais ar “Dirvos” re-( 
dakcijoje.

Surinktos aukos bus įteiktos 
Clevelando visuomenės vardu 
Ralfo Centrui per. įvykstantį jo 
seimą š. m. lapkričio mėn. 29-30

SKOLINK IŠ

STANDARD
Už

TAUPYK PAS

STANDARD- .
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas .........—-
Atsargos Fondas .

... $60,000,000.00

... 5,700,000.00

LAISVOJI TRIBONA

INSURED
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,090.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
' . TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

Labai įdomu būtų panągrinė- ninė valstybė atakuoti mūsų Ūž­
ti repatriantų klausimas objek- sienių Reikalų ministesiją. Ak­
tyviai. Deja, iki šiol to nebuvo 
ir dabar nėra. Pasirodo, kad 
kiekvienas žiūri į tai per savo 
prizmę ir mato visai kitokias 
spalvas tame paveiksle, negu jos 
iš tikrųjų yra. Tai labai nei­
giama lietuvių ypatybė susigru­
puoti į dvi priešingas stovyklas, 
— katalikus ir evangelikus.

Pirmiausia reikia žinotu, ar 
tas asmuo yra lietuvis. O ar jis 
evangelikas ar katalikas, — tai 
jau yra jo sąžinės dalykas. Jau, 
rodos, praėjo tie laikai, kada 
Lietuvos gyventoją užklausus, 
kokios jis tautybės, atsakydavo 
“katalikas”, o evangelikus “prū­
sais” vadindavo.

Straipsnio autorius suplaka 
repatriantus su evangelikų tiky­
ba. .Juk gerai žinoma, kad" jų 
tarpe buvo ir katalikų. Iš ki­
tos pusės buvo evangelikų, ku­
rie nebuvo repatriantai, žino­
ma, evangelikų repatriantų bu­
vo daugiau, nes Lietuvoje gyve­
ną vokiečiai daugumoje buvo 
evangelikų tikybos. Lietuvoje, 
be Klaipėdos krašto, buvę apie 
40,000 Evangelikų liuteronų ir 
apie 11,000 evangelikų reforma­
tų. Iš jų apie 35,000 laikė save 
vokiečiais.

Bet dabar straipsnio autorius 
kalba apie visus evangelikus, 
kaip apie, repatriantus, teigda­
mas, kad ęyangelikų pasiskirs­
tymas tautybėmis nebuvo baig­
tas. Be to, teigia, kad daug vo­
kiečių tarnavo Lietuvos įstaigo­
se. Bet iš kelių paminėtų pa­
vardžių matyti, kad jis laiko ir 
buv. departamento direktorių 
vokiečiu ir repatriantu. Ąr tai 
tiesa? Įdomu būtų, kad jis iš­
vardintų daugiau tokių, tada ga­
lėtume nustatyti, kiek cįaųg jis 
klysta.

Dabar dėl to evangelikų pa­
siskirstymo tautybėmis užbai­
gimo. Ar jam yra žinoma buv. 
Pagalbos Lietuvių Evangelikų 
Liuteronų Sąjunga, jos veiki­
mas? Lietuvių ęyangelikų “Sro­
vės” ląikraščio kryptis ir straip­
sniai lietuviškumo reikalais? Ar 
teko jam girdėti, kokios kovos 
vyko Tauragės, Batakių, Kybar­
tų ir kitose evangelikų parapi­
jose tarpe lietuvių ir vokiečių? 
Kiek tie pasiryžėliai lietuviai 
evangelikai iškentėjo šmeižtų, 
niekinimų, ir tų pačių katalikų 
pravardžiavimo “prūsais”. Nors 
prūsai buvo lietuvių giminė, bet 
čia jie priskiriami prie ateivių 
vokiškos kilmės “prūsų”.

Nenorėdami įsiusti evangeli­
kų teologijos kandidatus į vo­
kiečių universitetus, pasiryžė­
liai buvo išsikovoję evang. teo­
logijos fakultetą prie Lietuvos 
universiteto Kaune. čia kaip 
tik ir buvo noras lietuvį evan­
geliką atskirti nuo vokiečio. De­
ja, fakultetas buvo savo laiku 
likviduotas kaip per brangiai 
atseinąs Lietuvai. Vėliau teko 
siųsti teologijos kandidatus į 
Švedijos universitetus ir kitur. 
Gauta labai ir labai mažai pa­
ramos iš Lietuvos vyriausybės, 
tad teikėjo dirbti, veikti savo 
jėgomis ir lėšomis.

Dėl šitų kovų pradėjo kaimy-

i tingai veikusį lietuvių evange­
likų veikimą pradėjo varžyti iš 
aukščiau. Pagaliau buvo užda­
ryta minėta “Pagalbos” sąjun­
ga. Įsigytos sąjungos vėliavos 
“Dievui ir Tėvynei” buvo atim­
tos. Laikraštis “Srovė” nebega­
lėjo. išvysti šviesos. Taip buvo 
sutramdyti lietuviai evangeli­
kai dar nepriklausomoje Lietu­
voje.

Kodėl jie suplakami tautybė­
mis su tais, kurie veidmainiau­
ja ir keičia savo tautybę pagal 
vėjo pūtimo kryptį. Tokių ga­
lima rasti visur, visose tikybo­
se ir tautybėse. Dėl vieno ki­
to negalima visiems kitiems 
tuos nusikaltimus primesti. 
Prie ko mes prieitumėm, jei vi­
sus katalikus laikytumėm len- 
komanais, o evangelikus vokieti­
ninkais ir t. t.

Žinokime, kad kiekvienas ne­
teisingas priekaištas gadina san­
tykius tautiečių tarpe, kartais 
padaro nedraugais, ardo tautos 
Vienybę. s

,Todėl būkime atsargūs, kitus 
kaltindami; būkime lojalūs ir 
teisingi. Turime mes ir be to 
pakankamai mūsų vienybės 
skaldytojų. Laikykimės vienin­
gai, kiek tik galima, kad išlik­
tų sveikas tautos kamienas. Čia

Clevelando visuomenė kiek-' 
vienais metais buvo duosni, bet 
šiais metais ji turėtų būti dar, 
duosnesnė.

Balfas šiuo metu turi ypatin- Į 
gą rūpestį, kuo daugiau gauti į 
aukų, kad galėtų sušelpti dar 
nemažą skaičių skurstančių lie­
tuvių Vokietijoje, badaujančių, 
plačiose Rusijos taigose bei Len-i 
kijoje.

Tad, tegu nelieka ne vieno lie­
tuvio, kuris per šią rinkliavą 
nepaaukotų Baltui!

-—S. Laniauskas, 
Balfo direktorius. :

turiu galvoje tą persiėmimą se- i 
niau ir nesenai atvykusių jau-, 
nųjų lietuvių atskilimą nuo tau­
tos kamieno. Laikas eina mūsų 
nenaudai. Deja, niekas dar ne­
padavė tikrai gero recepto tai 
ilgai gydyti. Daug buvo duota 
patarimų per įvairius laikraš­
čius, bet jie nėra realūs ir nėra i 
veiksmingi.

Buvęs “Pagalbos” narys

■» Ui

Chartered and Supervised by the 
U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

Kasdien, įsRątranf šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 
vai. po piery. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. yalj. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

RUDENINIS

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ’ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ-į 
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

IŠPARDAVIMAS
Parduodame su didelėmis nuolaidomis, 
rudeniniu drabužiu, vyrams, moterims 
ir vaikams. Turime didelį pasirinkimą 
Įvairiu prekių siuntinčy Į Lietuvą ir ki­
tur. Taip pat paklodės, banketai ir ant­
klodės.

Kviečiame atsilankyti. Būsite patenkinti mūšy kainomis 
patarnavimu lietuviškoje įstaigoje.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE 
3218, South Hoisted Street

double circulation of warm air

TODAY

* NEW DIRECTIOIIAIR BLOWER 
with automatic controls circulates twice 
as much warm air. Quiet, powerful, ad­
justable for 3 speeds.

IDEAL for small homes, apartments, up­
stairs or basement rooms.

EASILY INSTALLED. They fit into the 
wall, use no room space.

GREATER WARM AIR CIRCULA­
TION. warmer floors, too, yours at low 
cost with these new Wall Heaters. 6 
models, adaptable to many different 
home heating conditions. Popular 
prices, FHA terms.
Blower and controls optional.

NEW ECONOMIZER
delivers up to 10% more heat; saves 
fuel, too!

GAS

SS WALL HEATERS

CORNEIL STOVE AND SUPPLY CO
1904 West 51 St ■ Call HEmlock 4-2541

For free information

Model WCVA-408
40,000 BTU

Quaker Decorator
Cool Cabinet
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UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo

Vieno žmogaus lavonas pusiau išlindus per lan .a vagono, kurs s., dor ąm .-.o'”’;' "’"T"1’!? 
į Newark Bay, traukiniui įvažiavus į ' ■ v-
šokti nro lanna. Bijoma, kad žuvusiu bus tarp 40->0 znomm

atdara tilta, žmogus matyt vagonui , benukrintant norėjo išUNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Seržantas Samuel G. Karst (kairėje) ir o’r, Bruno bando savo 

______ ______ „ .specialiu drabužiu prietaisus. Jie rengiasi dešimt dienu praleisti spe-
New Jersey traukinio nelaimėje žuvusiųjų giminės prie laidojimo įstaigos Bayonne, N. J. prieš daliame hermatiškai uždarytame kambariuke, kuriame yra sudary-

Įleidžiant Į vidų savo žuvusiu artimųjų atpažinti. tos tokios sąlygos, su kokiomis susiduriama iškilus aukštai į viršų.

WORLD'S LARGEST TESTING MACHINE

Šoferiu unijos prezidentas James 
Hoffa Washingtone aiškinasi prieš 
Senato komitetą raketieriams išaiš- 
inti.

UALir-.!) . I

Little Rock centrinės aukšt. mokyklos mokiny futbolo vadas Gena Hali praneša savo kcman 
dai, kad ji paleidžiama ir nebegalės lošti, kol mo ykla atsidarys. Taip pat paleidžiami tos mokykšo£ 
choras ir orkestras.

Home Freeze Stews 
For School Lunch

Ii®

Mel (Mary Helen) Eaton iš Harper, Kansas, nacionalinio futbolo 
festivalyje Berkeley, California, išrinkta "Miss Football of 1958". 
Ji yra Kansas State universiteto studentė.
Tautose" klausimo.

Jungtinėse Tautose, New Yorke, Indijos atstovas Krishna Menon 
(kairėje) pasiūlė pradėti visuotinus debatus Kinijos klausimu. JAV 
atstovas Henry Cabot Lodge (dešinėje) iš savo pusės pasiūlė šioje 
JT sesijoje visai nesvarstyti "Kinijos respublikos atstovybės Jungt.

New Petticoat Cottons wash and dry, need no ironing, 
give decorator touch to bedroom on little cash outlay.“Wash and Dry”, a blithe phrase that has lightened so many laundry chores, has at last come to the bedroom. Gay, Petticoat Cottons, readymade bedspreads and matching cafe curtains re­cently introduced by Cabin Crafts, go into the tub and on­to the line to drip dry, never need the touch of an iron. Even after repeated washings and weeks of bed-making they retain their crisp, wrin- 

ikls-lrea appsarance, ^

The pretty flounced bed­spreads — single or double size—with French Knot edg­ing at top and bottom of flounce are available in de­corator colors of Avocado, Mocha, Celadon Green, To­paz, Tangerine, Carnation Pink, Sky Blue and White. Two pairs of matching cafe curtains with perky ruffles and two ruffled valences to trim the tops of the windows complete your bedroom for 
unde* thirty dollars.

New structural laboratory of Portland Cement Association 
upper left of top photo is built with precast concrete roof, 
beams, columns and walls. Lower photo shows steel rods, con­
nected to hydraulic jacks beneath floor, applying thousands of 
pounds of pressure to test beam.

Self-Improvement Is In Your Hands

O’

Now is the time to start thinking in terms of self-im­provement—a change in makeup, a new hairdo, new fall clothes. The best beauty treatment of all may be an ab­sorbing new hobby, for it becomes a thing of the heart as well as of the hands.
♦

For proper nutrition, it is "important to serve children] energy-giving noonday meals į rather than a steady fare of sandwiches. Lunches of hearty' stews may be made up weeks in advance, packaged in Vapo- >, can home freezing containers, ; and stored in the freezer. To serve, all you have to do is place the frozen food in a double boiler and heat. Young­sters old enough to know their way around the kitchen can do this.'Į All stews freeze well except those that call for cooked egg whites and crisp salad vege­tables. Prepare the stew as you would ordinarily, but un- j dercook vegetables slightly, j And, cut down on the season- 1 ing since freezing intensifies j the flavor of herbs and condi- > ments. spoon into square, waxed- board home freezing contain­ers. Seal by simply pressing down the rigid plastic lid. Place in freezer immediately.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo

Arkansas gubernatorius Orval Faubus lėiko keliu rūšių ašari­

nes bombas, kurias surado reporteris. Gubernatorius pareiškė, jog 

valstybė niekad nenaudos tuos biaurius ginklus prieš žmones.

„.J.___ ► Pranešama, kad Formozoje Amerika koncentruoja tiek atomi-
Cool the stew; then hiy ginklu, kiek niekad nebuvo iki šiol sutelkta vienoje vietoje. Iš 

kairės matosi • majoras Wank Kuo Kan, kpt. Shiu Tin-Pao (abu na­
cionalistinės Kinijos aviacijos pareigūnai) ir amerikietis kpt. John 
Carroll, kuris stovi prie Matador raketos.

Outboards Set New Mississippi 
River Record

Starts 5.000 Wheels

"AW

•««Xt-Ns *N: ja.u-J*.

ST. LOUIS, MO. — Byron Pool and Lonnie Kirkpatrick of Carmi, Ill., won the third annual 1,068-mile Mississippi River 
Marathon for outboards for the third time August 31. Driving

Six-year-old Janie Fay presses a button throwing into) 
motion more than 5,000 roller wheels in four miles of as-j 
sembly line at the new Imperial quality assembly plant) 
near Detroit. Janie is assisted by Clare E. Briggs, Chrysler!

i Corporation vice president and general manager of Imperial] 
'Division. She is the granddaughter of Mrs. Naomi WhittJ 
who has helped create interiors for Chrysler
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f 9 j O V« j O *0 MOLietuvoje šiemet geresnis derlius
Bet derliaus nuėmimas daug 
kur susitrukdo

(ELTA) Nors tikrų duomenų 
dar nėra ir negali būti, bet iš 
atskirų pranešimų jau dabar ga­
lima spėti, kad Lietuvoje šiebet 
yra geresnis derlius, negu pe­
reitais metais. Tačiau derliaus 
svyravimai atskiruose kolūkiuo­
se tebėra dideli. Kaip pereitais 
metais viename kolūkyje grūdi­
nių kultūrų buvo gauta vos tik 
7 centneriai iš hektaro, o kita­
me 13 ir daugiau centnerių, taip 
ir šiemet derlius, žiūrint kolū­
kio, labai įvairus. Vilniaus ra­
dijas rugpiūčio 24 d. perdavė pa­
sikalbėjimą su Ukmergės rajo­
no “Lenino keliu” sėklininkys­
tės kolūkio agronomu Juozu 
Meilum, kuris pasakė, kad žie­
minių rugių šiemet iš hektaro 
gauta "apie 20 centnerių, o perei­
tais metais buvo gauta viduti­
niai apie 19 centn. Bet čia rei­
kia pasakyti, kad tasai kolūkis 
yra specialus grūdinių sėklų 
ūkis, tad lyg ir pavyzdinis. Ei­
liniai kolūkiai neturi tų sąlygų, 
kaip šitas kolūkis, tad ir negali 
gauti tokius derlius.
Nepaprastas skubėjimas kulti

Nurodymais iš centrų, kolū- 
• kiais ir tarybiniai ūkiai Lietu­

voje yra spiriami kuo greičiau­
siai javus iškulti. Kur yra kom­
bainai (jų Lietuvoje ir per šią 
rugiapiūtę pasireiškė labai ne­
daug), jie javus vienu ėjimu ir 
kerta ir kulia. Daug kur kulia­
mosios išvežtos į laukus ir grū­
dai jau. tiesiai vežiami į grūdų 
surinksimo punktus, kitaip ta­
riant, tuoj pat atiduodami val­
džiai. Taip yra Lietuvoje, taip 
yra ir kitose sovietinėse respu­
blikose. Tariamas “prievolių pa­
naikinimas”, apie kurį sovietinė 
propaganda tiek skelbė ypač už­
sienyje, buvo grynas blefas. Kai 
kuriais duomenimis, šiemet į 
valdžios sandėlius pristatoma 
net daugiau grūdų, kaip perei­
tais metais. Ir Lietuvoje ir ki­
tose respublikose ir šiemet yra 
visa patvarkyta, kad valdžiai 
būtų atiduotas kuo didesnis kie­
kis derliaus, o patiems kolūkiam 
ir kolūkiečiams paliktų kuo ma­
žesnis.

Vilniaus radijas pranešė rug­
piūčio 25 d., kad kombainai kai 
kur kulia net lietuje, vadinasi 
šlapius rugius. Žinoma, grūdus 

’ reikia paskiau džiovinti. Bet 
valdžiai rūpi, kad grudai nuo 
laukų tuoj patektų į valdiškus 
sandėlius, o neliktų kolūkieęių 
nuožiūrai.

kelias dienas ir 
sako

jone tik 4 kolūkiai turi kulia­
mąsias ir kombainus. Likusieji 
16 kolūkių turės naudotis tik 
RTS technika, tačiau dauguma 
mašinų tose mašinų remonto 
stotyse dar neparuoštos darbui. 
O prie tų neremontuotų mašinų 
vės tik vienas mašinistas. “Dar 
daug kuliamųjų reikia remon­
tuoti — ar aš vienas padarysiu? 
Padirbėsiu
trauksiu į savo kulūkį”, 
mašinistas remontuoto j as. Ki­
tur vėl, “Aušros” kolūkyje, 
grūdų sandėliai “netaisomi, be 
stogų, sienos plėšiamos mal­
koms”. Buvę suplanuota pasta­
tyti 10 daržinių, o pastatytos 
tik 3. Buvo numatyta pastatyti 
grūdams džiovyklas, bet viskas 
likę popieriuje, rašo “Tiesa”.
“Kodėl mažėja pienas kai 
kuriuose ra j onuose” ?

Tokį klausimą sau pastatė 
Vilniaus “Tiesa” rugp. 24 d. ir 
mėgina į jį atsakyti. Nors kai 
kuriuose rajonuose pieno pri- 
melžimas ir kiek padidėjo, kai 
kuriuose tačiau — sumažėjo. Pa- 
Vyzdžiui Tauragės rajono ko­
lūkiuose ir tarybiniuose ūkiuo­
se per šių metų 7 mėnesius bu­
vę primelžta po 751 kg. iŠ kar­
vės, tai yra 62 kg. mažiau, kaip 
pereitais metais tuo pačiu laiko­
tarpiu. Kai kuriuose to rajono 
kolūkiuose karvės per dienas pa­
liekamos netikusiose ganyklose 
ir papildomai nešeriamos, dargi 
nepagirdomos kaip reikiant, 
Apie 36% karvių — bergždžios.

Ir Daugų rajone pieno pri- 
melžimas, palyginti su pereitais 
metais, krito ir dar krinta. Kai 
kur karvės didelėmis bandomis 
varinėjamos įvairiuose dirvo­
nuose, karvės čia gaunančios ne­
bent šviežo oro. Kai kur galvi­
jai lieka pusbadžiai. Daugų, Šir­
vintų ir kai kuriuose kituose ra­
jonuose karvės papildomai ne­
šeriamos, tad iš ko gali būti pie­
no,' klausia laikraštis. Kai kur 
daug htolų paliekama neiššie- 
nautų.

Visuotinis Rašytojų 
Dr-jos susirinkimas

Visuotinis LRD narių susirin­
kimas kviečiamas šeštadienį, 
1958. X. 25, 2 vai. p. p. New 
Yorke, Liet. Piliečių klube, 280 
Union Avė, šia darbotvarke:

1. Susirinkimo atidarymas,
2. Prezidiumo rinkimas,
3. Rezoliucijų komisijos su­

darymas,
4. Valdybos veiklos apyskaita,
5. Revizijos komisijos aktas,
6. Narių pasisakymas dėl 

LRD veiklos,
7. Balsavimo komisijos proto­

kolas,
8. Naujosios valdybos pasisa­

kymas,
9. Naujų narių priėmimas,

10. Draugijos reikalai,
11. Rezoliucijos.
Nustatytu laiku nesusirinkus 

bent pusei narių, po vienos va­
landos toje pačioje vietoje ta 
pačia darbų tvarka įvyksta ant­
ras visuotinis susirinkimas, ku­
ris pagal LRD įstatus yra tei­
sėtas.

i

Gydytojų korporacijos
“Fraternitaš Lituaniča”
sukaktis

Tampa, Fla. Detroit, Mich
Petras Burba išsiskyrė 
iš mūs gyvųjų tarpo

Petras Burba mirė rugsėjo 14 
dieną ir palaidotas rugsėjo 16 
dieną Nepriklausomose kapinė­
se, Burbų kaimynystėje. Velio- 
nies karstą nešė Antanas Willis, 
Jonas Puniška, Walteris Burba. 
Tony Suggino ir trys kitatau­
čiai.

Velionis Burba paliko liūdin­
čius: žmoną Veroniką, dukrą 
Lucille Suggino, du sūnuš, ku­
rie gyvena Chicagoje, Bernardą 
ir Walterj, vieną brolį Chicago­
je, kitą Argentinoje, 3 brolius 
Lietuvoje ir 4 seseris.

Velionis tik prieš metus išėjo 
į pensiją ir pradėjo negalauti.'
Kai sveikata pradėjo blogėti, sius ir jų šeimas gražiai pavai- 
daktarai patarė išsikelti į šiltes-į 
nį klimatą, ką Burba ir padarė. 
Jo dukra jau, apie 10 metų gy­
vena Floridoj su šeima, tad Bur­
boms lengviau buvo Floridoje

Santaros susirinkimas
Šį sekmadienį, rugsėjo mėn. 

28 d., 12 vai. šv. Antano pa­
rapijos mokykloje įvyks Lie­
tuvių Studentų Santaros . Det­
roito skyriaus susirinkimas. 
Semestro pradžios proga pri­
taikytą paskaitą skaitys Dr. 
inž. Stasys Juzėnas.

Visi besiįdomaują kviečia­
mi atsilankyti. 5.

DR. ANNA RA LIŪNĄ S 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 Ugi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospeet 8-3229 
Rezid.; telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospeet 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Frečiad ir sekmad. ofisas uždaryte*

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR.V.P.TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Ave. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid.: telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospeet 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

metai nesuėjo, kaip apsigyveno 
šioje apylinkėje, tad ir į laido­
tuves nedaug lietuvių teapsilan- 
kė. Daugelis nė nežinojo, nes 
nedaug dar kas a. a. Burbą pa­
žino.

Po laidotuvių našlė grabne-

LRD Valdyba, apsigyventi. Prie dukros nupir-

šino savo namuose.
Veronikai Burbienei, jos duk­

rai Lucillai, sūnams Bernardui 
ir Walteriui su jų šeimomis iš­
reiškiu gilią užuojautą dėl jų 
vyro ir tėvo mirties. ....—Onutė.

Lietuvos Gen. Konsulato 
New Yorke paieškomi 

asmenys

gyve-

Joa-

ko namelį ir čia mane ramiai 
praleisti gyvenimą. Bet Petrui 
neilgai teko džiaugtis pensinin­
ko gyvenimu, kaip ir Florida.

Petras Burba gyvendamas 
Chicagoje buvo namų prižurė- 
tojas North Sides rajone. Ir 
sveikas būdamas jis nemėgdavo 
turėti daug draugų ir niekur ne­
silankydavo, būdavo daugiausiai 
vienas namuose ar kartais su 
savo minčių draugais. Bet jo 
žmona Veronika mėgdavo vie­
šus suėjimus, didžiuosius įvy-

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, mausto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. * 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį 
1—-4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, 1 

iš šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

DR. JONAS G. BYLA
nervp-smegenu ligos, chirurgija

DR. K. NASVYTIS
proto-nervy ligos

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190
(Rez. Tei. Batavia, ill. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždąryta.

Tel. ofisą: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos.

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
, šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai ■ Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.
—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospeet 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną Te,« ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu- ! DR. BK. GAIŽIŪNAS 
viu Auditorijos orkestras, muzako V., 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalio
vakarus oris šokiu muzikos. - -
3133*37 ŠO. HALSTED ST. VI 2-6172 kasaien. Šestaaiemais 1—4 vai. p. p.

Treciauiemais uždaryta^

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2«t54 WfcST Zlst STREET

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25

“Eina uogas, grybus rinkti...”
Vilniaus “Tiesa” rugp. 20 d. 

patiekė pluoštą nenormalumų 
nuimant derlių. Kolūkių vado­
vybės, girdi, pranešančios rajo­
nų komitetams apie sėkmingą 
rugiapiūties užbaigą, tuo tarpu 
rugiai laukuose dar geltonuoja 
nenukirsti. Arba štai Černia­
chovskio vardo kolūkyje iš tri­
jų kertamųjų dirba tik viena. 
Paklausus, kodėl kitos stovi, ag­
ronomas atsakęs: “Niekas neno­
ri su jomis dirbti”. Tuo tarpu 
laukuose žmonių trūkstą. 150 
hektarų rugių lauke dirba vos 
5-6 kirtėjai (su dalgiais). “Kur­
gi žmonės? Gi kur pakliuvo — 
kas uogas, grybus renka, kas 
šieną savo galvijams piauna”. 
Kaltinėnų RTS kombainą nu­
siuntė į tokius laukus, kurie kal­
voti, nepatogūs, o ten, kur lygūs 
laukai, nusiustos tik kuliamo­
sios. Laikas kulti, o visame ra-

Visuomenė yra kviečiama at­
silankyti į Gydytojų Korpora­
cijos “Fraternitas Lituaniča” 50 
metų gyvavimo sukakties minė­
jimą, kuris įvyks š., m. rugsėjo 
28 d. Jaunimo namų didžiojoj 
salėj, 5600 S. Claremont Ave.

Dienotvarkė :
10 vai. pamaldos už žuvusius 

ir mirusius brolius.
11 vai. iškilmingas posėdis 

Korporacijos “Frat. Lit.” 50 me­
tų sukakčiai paminėti.

1. Posėdžio atidarymas,
2'. Garbės prezidiumo kvieti­

mas,
3. Tautos Himnas,
4. Suvažiavimo pirmininko žo­

dis ir mirusiųjų pagerbimas,
5; Dr. V. Ingelevičius: Korp! 

F. L. 50 metų istorinė apžvalga 
bei narių veikla,

6. Dr. B. Matulionis: Korpo­
racijos ideologijos bruožai,

7. Sveikinimai žodžiu ir raštu,
8. Koncertinė dalis, kurią at­

liks Lietuvos operos solistė" A. 
Dičiūtė-Trečiokienė, akompanuo­
jant prof. V. Jakubėnui,

9. Korp! “Fr. Lit.” Himnas.
Gyd. Korp ! “Fr. Lit.” Čikagos 

skyriaus valdyba.
I

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Ašmonas-Ashman, William., 
Babrauskaitė, Bronė, Marijos 

duktė.
Cholmogorcevas, Jurgis, gi­

męs 1924 m.
Deeren-Diro, Jonas A. 

nęs Detroit, Mich.
Eigirdienė-Leparskytė,

na, Leparskis, Antanas ir Sta­
nislovas, ir Leparskytė, Apolo-! kius ir kt. ir niekuomet neap- 
nija, Vlado vaikai.

Eigminas, Julius, Balio sūnus.
"Jablonskis, Juozas, Antano 

brolis.
Janušauskas, Petras, Petro s., 

g. 1914 m. Kaune-Panemunėje.
Kazakevičienė-Leparskytė,

Stanislava, Valentinavičienė-Le- 
parskytė, Ieva ir Leparskis, Au­
gustinas bei Grecijonas, Jurgio 
vaikai.

Leveckis, Antanas ir Juozas, | 
gyveno Scranton, Pa., ir Cleve­
land, Ohio.

Maksimas, Jonas, buvo vedęs 
Oną Mazuraitę, kilęs iš Moriš- 
kių km., Naujo Radviliškio v.

Matulevičiutė-Sklerienė, Emi­
lija, Petro d., iš Veisėjų vai.

Merkelis, Kazimieras.
Mickevičienė, Marija, Simono 

duktė, gim. Viekšniuose, ir jos 
vyras Mickevičius Pranas.

Mmčinauskienė->Simonavičiu- 
tė, Julija, Tamošiaus duktė, g. 
Strazdų km., Papilės vai., ir jos 
duktė Zuzana Mincinauskaitė, 
Juozo duktė.

Motekunas, Antanas, gyv. Ro­
kiškio ir Obelių miestuose.

Nutautas, Vladas, Antano sū­
nus, inžinierius laivuose, išvež­
tas Vokieti j ęn 1944 metais.

Petrikas, Romualdas, kilęs iš 
Miežionių km., Švenčionių ap.

Šauklys, Jonas, Kasparo sūn.
Stasevičius, Konstantinas ir 1 

Vytautas, iš Užvenčio.
Vitartas, Jonas, Juozo sūnus, 

gyvenęs Newark, N. J.
Vrubliauskas, Antanas, Sta­

sio sūnus, g. 1926 m., Pievelių 
km., Bimšiškių vai.

Zaranka, Adomas, Juozo sū­
nus.

Zilinkevičius, Stasys, Adomo 
sūnus.

Zuperskas, Antanas, iš Sker- 
sabalio km., Prienų par. !

Ieškomieji arba apie juos ži-| 
nantieji maloniai prašomi atsi-į 
liepti: Consulate General of Li-1 
thuania, 41 West 82nd Street, j

{New York 24, N. Y. i

leisdavo Naujienų, Pirmyn ir 
kitų parengimų. • Ji ir šiandien 
tebėra ištikima Naujenų skaity­
toja. kaip ir jos dukra, kuri pa­
silieka puiki lietuvaitė, nors ir 
ištekėjusi už italo.

Kadangi Burbai dar nė pilni f pirkite JAV taupymo bonus

Laikrodžiai ir Brangenybes
Pardavimas ir Taisymas > 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

DR. A. JENKIN S 
PriYolCiAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
25bu WEST 6ora Si REST 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—u vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uzuaryįa. h 
Ofiso telefonas: PRospeet 6-3838 
Keztd. teietonas: REpublic 7-9199

mėty patyrimas 
Tek: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba, pagal susitarimą.

□fisąs

- — ■ - «

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR' 

PADIDINOME ■

ft*

GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LiuŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos; 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius n- šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

TAUPYTOJĄMS TEIKIAME ĮVARIUS PATARNA VIMUS VELTUI.
Kėši uo j ame “čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: . pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

- Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO -

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

Dr. Kazimieras

MIGUEL
Opfomerristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
šgydo kreivas akis be operacijos, 
deda netikrą — artificialę akį pagal 

sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai.' ryto iki 8 vai. vakaro.

PERKĘAUSTYMAI 
m n v n

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. š E R Ė N A S
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

-ij Ok«-’

MOVING

i

TOLI IR ARTI
c/ide/i fro&i-fflau/aus!'favmsfyrno Innkfart^ 

» metu pafunmas •‘^igus irsqzininqaspatamai/lmas

JUOZAS NAUJOKAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai. GRADINSKAS

įĮ2022%/ 69^^^ 36,^/ 5-9209jj

PADĖKIME ARTIMIESIEMS 
LIETUVOJE IR SIBIRE!

Jau laikas pasiųsti Jūsų atneštus ar paštu mums prisiųstus KALĖ­
DINIUS SIUNTINIUS. Kviečiame nors kartą atsilankyti į daugeliui 
žinomą lietuvišką įstaigą ir įsitikinti, jog mes tikrai turime di­
džiausią pasirinkimą įvairiausių medžiagų, moteriškų ir vyriškų^ 
baltinių, skarelių, megztukų, deimantinių rėžtukų, plaukams kirpti 
mašinėlių, odos ir labiausiai SSSR pageidaujamų prekių žemiausio­
mis kainomis.

Galite ir užsakyti iš katalogų angliškas medžiagas, avalynę, vais- 
* tus, akordeonus, siuvamas mašinas, maistą ir t. t. Pav: 3U yardo 

mėlyna lygi ar dryža vilna vyr. siutui, 3 yd, mėlyna ar tamsiai pil­
ka vilna vyr. paltui ir skustuvas “Solingen” ........   $52.50

3 y. mėlyna ar pilka vilna moter. paltui, 4 y. mėlynas su taškais ar 
kvadratais rayon suknelei, vilnonis megztinis, 3 rayon kojinės, 2 
rayon apatiniai ir 2 kelnaitės .................................................. $48.00
Sujungus abu siuntinius į vieną, pridedame 14 kara. parker $100.00 
30 svarų cukraus ..........      $16.00
18 svarų kiaulės taukų, 10 sv. miltų, 5 sv. cukraus, 4 sv.
monų kruopų ir 2 sv. ryžių.............."..........   $28.50

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 West 26th Street, Chicago 23, Ill., USA.

Tel.: CRawford 7-2126

THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 

, dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar­
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijų. Mūšy turtas virš $26,000,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue TeL: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtad. nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 vai. po piety.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO; ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospeet 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Ave.)

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC 
2454 WEST 71 si STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2.896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS -IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 3—8.

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namu telef.: PRospeet 6-1930

DR. VYT. TAURAS
■ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Atostogose nuo rugp. 22 d. iki rug­
sėjo 3 d. Esant reikalui ligoniai tesi­
kreipia pas d-rus Budrius ar dr. Valį- 

' Laboką.

7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— THURSDAY, SEPT. 25, 1958

NEMOKAMA 
TAISYMO GARANTIJA 

televizijoms pirktoms pas mus 
Priimam senas 9 Duodam 

išsimokėtinai.
J. G. Television Co., 2512 W, 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamŲiy ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių, projektų. 
Ofiso ir namų telefonas:

PRospeet 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
BALD’JS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ■ ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituaniča Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio. iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois i

t
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Cicero nubalsavo 
pagerinti šviesas

Pereitą antradienį Cicero
liečiai nubalsavo $2,600,000 fon- 

. dą naujoms geresnėms gatvių 
ivesti, taip pat nu- 

ar Ji savo teismų 
sistemą, panaikinant policijos 
magistratą, ir penkis taikos tei­
sėjus, o įvedant dviejų teisėjų 
sistemą, panašiai kaip yra Chi- 

■’ ' m e'to municipaliniame

Nepripažįsta vaiko, 
gimusio po 15 mėnesių

Aukšt. teismo teisėjas Harry 
G. Hershenson atsidūrė Salamo- 
no rolėje. Jam tenka išspręsti, 
kieno yra vaikas, gimęs 15 mė­
nesių po prasidėjimo. Mrs. 
Patricia Richter, 25, iš Belden 
avė, apskundė savo atsiskyrjisį 
vyrą, reikalaudama sau ir 11

—Ui i ab'ment’L Jie-
u apsivedė 1955 m. rugpjūčio 

13 d. ir persiskyrė 1957 m. sau­
sio 8 d., o vaikas gimęs 1957 m. 
spalio 23 d. Bet vyras tvirtina, 
kad jis atsiskyręs 1956 m. lie­
pos 30 d. ir nuo tos dienos žmo-

eb "matęs”.

SOCIALISTŲ KUOPOS SUSIRINKIMAS

5. iesas bal­
savo 10,447 ciceriečiai, prieš 
balsavo 4,995. Cicero dabar 
gaus 2,687 naujas merkuro dujų 

. x’v tais a reformą pa­
sisakė 11,047 balsai,‘prieš 4,376.

Paprastais suodžiais 
galima sukelti debesis 

' o'e-n rn^ter'^
. _ r .. še, ųad pavy- 

ke.t; ore debesis arba de- 
dulkinant iš 
suodis (juo- 
Laivyno lėk- 
'kridimų ir 

■edis sunaiki­
nt ids debesis nuo pustre- 
iki 20 minučių laikotarpyje;

n
ti',

■■3'XCSta-3

cios
taip pat sukėlė tris atskirus de­
bt's giedriame ore.

r1 arstytų suodžių vertė 
tik $5. Suodis barstė kie- 
nuo IV2 iki 6 svarų. Tie

In. . o 
Iriais 
suodžiai yra gaunami žibalinių 
lempų kaminėliuose. Iš jų yra 
daromi juodieji spaustuvininkų 
dažM.

Debesys pranyksta, kai suo­
džių dulkės pabarstomos jų apa­
tiniuose sluoksniuose. Yra ži­
noma, kad juodi suodžiai suge- 

1 r pradėdami šil’i 
upaiiaiai debesies sluoksniai 
ima išgaruoti, o šilumai kįlant 
aukvtya išgaruoja visas debesis.

Giedriame ore suodžių dulke­
lės įšildo ore retai išsiskirsčiu­
sias drėgmės dalelytes, kurios 

pradeda kauptis ir su-

Beri’'sovietų
i- c p rm'n nkas, ta pro­

ga į.a.L'ęiškė, kad sovietai šiemet 
tikisi pagaminti iki 54,000,000 
metrinių tonų plieno, o iki 1963 
metų 95,000,000 metrinių tonų, 
o po 15 metų iki 150,000,000 m. 
tonų.

JAV Iron and Steel instituto 
apskaičiavimu, Jungt. Valstybių 
šių metų plieno gamyba sieks 
89,0000,000 tonų (81,000,000 m. 
tnų). JAV jau dabar gali pa­
gaminti 130,000,000 tonų (118
mil. metrinių tonų) per metus. ' $300,000,000 turto.

Teisėjas Hershenson suminė­
jo įstatymus, kurie aiškina, kad 
kūdikis gimęs įš poros, kuri ne- 
vtrTo legaliai atsiskyrusi, skai­
tomas tos poros vaiku, jei ne­
įrodyta kitaip. Tai esanti įdomi 
’egalė problema ir teisėjas rei­
kalą nuodugniai svarstys spalio 
20 d.

A ’; ois universiteto
prof. William i

entomo- 
Horsfall 

d po kelių met ban- 
ys išrado ‘"vaistus”, kaip 

a o kiemo išvaryti moskitus, 
tai yra mišinys iš 10 dalių gra- 
uliuoto vermiculite ir vienos 

lalies DDT. Mišinį namie mai- 
■ ' epat'r ama, verčiau pirkti 

aistihėse. Tuo mišiniu išdūl­
anti kiemą, krūmus ir veją, 
vartojant apie 10 svarų vienam 
akrui, arba du svaru didokai 
pievelei, arba vieną svarą nedi- 
’elHm kiemui. “Vaistai” ga- 
ioji; nuo vienos dienos iki savai­
mės. Profesorius sako, kad išdul- 

Dinus jo kiemą, nė vienas uodas 
Neįkando, o išėjus pro vartus 
u • iečiai jį apniko.

Hoffa žada remti Lee
William A. Lee turi apsi­

spręsti, arba pasilikti Chicagos 
šoferių unijos prezidentu arba 
ūbic"gos Darbo Federacijos pre- 

';H t be; nebe abiejų prezi- 
et., k. daugi šoferių (teams­

ters) unija yra pašalinta iš 
AFL-CIO.

James Hoffa, dabartinis šo­
ferių unijos prezidentas, pa­
reiškė' Chicagoje vykstančioje 
šoferių konferencijoje, kad Lee 

šoferių prezi-

p g „na 'plieiw
Chicagoje lankosi trylikos 

žmonių Sovietų Sąjungos plieno 
pramones atstovų. Aleksandras 

la” avimo ko-1
dentu ir kad jis, Hoffa, jį re­
mia. Nors Lee priešinosi Hoffai 
pereitų metų rugsėjo mėn. rin­
kimuose, tačiau Lee esąs “didis 
šoferis”, kurs po' rinkimų “ben­
dradarbiavo ir gelbėjo man vi­
sais būdais”.

Hoffa smarkiai puolė senato 
komitetą raketiefriams tirti ir 
AFL-CIO, kurie' esą sąmoningai 
norį sugriauti šoferių uniją, 
kuri yra išaugusi nariais iki 
1,600,000 ir turi daugiau kaip

Barškuolė — spalio mėnesio “gražuolė”
-’ ’is , L.'nkolno Zoologija’> sodo direktorius, parinko spalio 

gy v’du barškuolę gyvatę, vadinama Vakarinė deimantnugarė 
( Western Diamond-Back rattlesnake).

Tos veislės barškuolė yra randama Missouri, Oklahoma, Arkansas, 
Texas, Arizona, New Mexico ir pietinėje Kalifornijoje. Ji gyvena prerijose, 
dykumose ir sunkiau prieinamose kalnu papėdėse. Deimantinė barškuolė 
minta žvėreliais, daugiausia kiškiais. Ji yra labai drąsi ir agresinga. Dei­
mantinė barškuolė minta žvėreliais, daugiausia kiškiais. Ji yra labai drąsi 

Kadangi deimantinė barškuolė yra labai plačiai paplitusį, ji 
įkerta žmonėms daugiau, kaip bet kuri kita gyvatės rūšis.

” ■'-!ė kerta, ji pirma pasikelia, sudarydama iš savęs didelę S 
' . ’ a nikfai brazdina ir smarkiai kerta. Vidutinis deimantinės 

-•'•-•s 'Igumas yra puspenktos pėdos, bet kitos užauga iki 7 pėdu. Lin- 
r r- ko Zoo Chicagoje (atvaizde matomoji) barškuolė yra 5 pėdu.

Barškuolės priklauso gyvačių rūšiai, kurios turi mažutes skyleies tarpe 
nosies ir akię; tos skylutės joms tarnauja detektoriais, tai yra priemonė­
mis pajusti šiltakraujį gyvulį visiškoje tamsoje, ir ne tik pajusti, bet ir nu­
jausti, kaip toli ir kurioje pusėje, ir jį užmušti. Jos liežuvis yra skoniui 
atspėti ir kvapams pajusti. Liežuvį ji gali iškišti per du colius. Jos nuo­
dingieji dantys, kirtekliai, yra laikomi įtraukti ir išlenda gyvatei kertant.

Linkolno sode įi yra maitinama užmuštomis žiurkėmis.

Šių metų rugsėjo 28 diena, sekmadieni, 
11 valanda ryto, NAUJIENŲ patalpose, 
1739 S. Halsted St., įvyks LSS 4-tos kuopos 
susirinkimas.

Socialdemokr?t"i kviečiami dalyvauti. 
Tatai bus pirmas povasarinis susirinki­
mas. Darbotvarkėj numatomi labai svar- 

klaiisimaL Prašome nevėluoti.
Valdyba ■

— Irena Nikolskytė K. Inčiū- 
ros - A. Gustaičio veikale “Vin­
cas Kudirka”, kurį Bostono Dra­
mos Sambūris Čikagoje, Marijos 
Aukšt. Mokyklos salėje pastatys 
spalio mėn. 26 d., vaidina Vale­
rijos — Vinco Kudirkos bendra­
darbės rolę. Recenzentas V. 
Kulbokas apie šią aktorę rašo: 
“Su. kiekvienu nauju vaidmeniu 
ji ateina į sceną dvasiškai vis 
turtingesnė, o istorinės išraiš­
kos priemonės darosi vis. san­
tūresnės”.

— G. A. Lekšas, Mažosios 
Lietuvos giesmių kūrėjo Kristu­
po Lekšo sūnus, savo motinos 
Anės dviejų metų mirties minė­
jimo proga paskyrė 100 dolerių 
auką Biblijos vertimo reikalams 
pataisyti lietuvių kalba.

— Kur. B. Sugintas iš savo 
suorganizuotų ratelių per perei­
tą mėnesį surinko $1060, iš jų 
$800 Vasario 16 Gimnazijai, 
$240 Saleziečių gimnazijai ir 
$20 Punsko lietuviams.

— Solistas Stasys Baranaus­
kas ir pianistas Antanas Sme­
tona atliks meninę programą 
Akademinio Skautų Sąjūdžio 
rengiamame Rudens Lapų Ba­
liuje. šis nuotaikingas baiius- 
koncertas įvyks ’šeštadienį, spa- 

1 lio 4 d., Knickerbocker viešbu­
čio Grand Ballroom salėje. Va­
karo pelnas bus skiriamas stu­
dentų šalpai.

— Ona Sekiene iš Harford, 
Conn., lankėsi Chicagoje, kur 
apie gerą savaitę laiko viešė­
jo pas Dr. Rėklį, 6747 S. Arte­
sian avė. ir aplankė visą eilę 
senų gerų pažįstamų ir drau­
gų, k.a. Prano Pakšto šeimą 
ir kt. Ponia Sekienė yra žmo­
na prieš kurį laiką mirusiojo 
žinomo Amerikos lietuvių vei­
kėjo, kultūrininko ir spaudos 
bendradarbio Jono Sekio, ku­
rio ji buvo neilstanti talkinin­
kė. Kelios lietuvių šeimos gy­
vena ir Chicagoje, kurioms p.

padėjo atvykti į šį

— Bridgeporte Balfo 3 skyrius 
rugsėjo 2J d., t. y. sekmadienį, 
vykdo rinkliavą Balfo naudai 
vokeliais prie šv. Jurgio parapi­
jos bažnyčios. Taigi, turime 
progą atsiminti savo brolius 
ken.tančius Sibire, grįžusius be
sveikatos į tėvynę arba pasili- Sekiai 
kusius be globos ir paramos ki-: kraštą. Viso Sekiai savo išga- 
tuose kraštuose savo tautiečius, _ _
o ypatingai ligonius ir senelius, vių šeimas, jų tarpe ir Dr. Re- 
Jiems padėti yra reikalinga ir kli° Dei Pakštų šeimas. Vieš- 

ūtkaa. Tai geriausiai gali pa
.aryti liktai Bąlfaš, todėl jį rei- Idą apsilankė Naujienų redak-

lėmis yra atitraukę 23 lietu-

nia prieš grįždama į Hartfor

kalinga paremti savo auka atei­
nantį sekmadienį. Parodykime 
širdį ir piniginę — įdėkime sa­
vo auką į vokelį ir atiduokime 
rinkėjams. Kas tą dieną nega­
lės bažnyčioje dalyvauti arba

cijoj. Ji ypatingai yra dėkin­
ga Dr. Rėklio šeiniai, kuri ją 
Chicagoje taip svetingai priė­
mė ir ap vėžio j o po miestą ir 
apylinkes, net į landūnus, su­
pažindindami su Amerikos

ėfoūtų gavęs lapelio su voku, ’ lietuvių sostine ir jos vasar- 
gali savo auką atnešti adresu:; vietemis.

— Muz. Bronius Jonušas Vo­
kietijon lietuviškų plokštelių 
įgroti išvyksta spalio 6 dieną. 
Todėl kreipiasi į visus mielus 
talkinikus, kurie gavo Kultū­
ros Fondo aukų lapus 
plokštelių prenumeratai 
ti sąrašus, prašydamas 
grąžinti iki spalio 1 d. 
juoju adresu: 106 Bali 
Carpenterville, III. Pinigus 
siųsti prenumeratos sąraše 
nurodytu adresu.

— Chicagos lietuvių vyrų cho­
ras, pagerbdamas savo buvusį 
dirigentą muz. Br. Jonušą, jo 
lietuviškų maršų plokštelių 
išleidimui paremti paskyrė 

auką, ši Vyrų choro auka 
tikrai nuoširdi, žinant, 

choras visą savo biudžetą 
paskutinio ęento turi pa- 

operų pastatymams.
ir 

visgi 
ir 

plokštelės 
ypač kai 
Kudirkos

,. Semėnas - Daina — 3321 S. I 
Halsted st., Terra — 3333 S. 
Halsted st., ir

S. Halsted st., Balfo vado- 
visiems

J. Karvelis —
3322 
vybė 
koja.

aukotojams dė-

— Chicagos šaulių klubo va­
dovybe Lietuvių Auditorijoje 
turėjo savo posėdį rugsėjo 14 d., 
kuriame buvo padaryta esminių 
nutarimų. Pagal šaulių sąjun­
gos atstovų suvažiavimo nuta­
rimą, klubai turi būti pertvar­
kyti, todėl dabar bus vadinama : 
Chicagos Vytauto Didžiojo šau­
lių kuopa. Nutarta artimiau­
siu laiku surengti šaulių pramo­
gą Lietuvių Auditorijoje su vai­
dinimu.

— Prof. Igno šlapelio pomir­
tinė meno paroda ir paminklas 
ant jo kapo numatoma pašven­
tinti spalio mėn. 4—5 d. Chica­
goje. Paroda atidaroma s spa­
lio 4 d. Jaunimo Centro patal­
pose — čiurlionies Galerijoje, o 
paminklas Šv. Kazimiero kapi­
nėse. Teko girdėti, kad tą pa­
čią dieną čiurlionies Galerijoje 
įvyksta ir dail. J. Kaminsko po­
mirtinė paroda. Vadinasi, dvi 
pomirtinės meno parodos kartu.

— Antanas Narbutas, plačiai 
žinomas visuomenės veikėjas 
roselandietis, turi bent savaitę 
praleisti namie, lovoje. Gydy­
tojas, radęs labai aukštą kraujo 
spaudimą, uždraudė dirbti bet 
kokį darbą.

— “Rūtos”, Ziono Ev. Liut. 
Lietuvių Parapijos moterų drau­
gija ruošia savo rudeninį iški­
los parengima, J. Spaičio darže, 
8900 Archer Avė. Draugija kas­
met rudenį .ruošia tokio pobūvio 
parengimus. Pirmininkė yra p. 
Ona Pilmonienė.

bei 
rink- 
juos 
nau-

yra 
jog 
iki 
skirti
Prisimenant Vyrų choro 
kitų aukotojų aukas, 
neturėtų būti pamirštas 
Lietuvos Himno 
įgrojimo reikalas, 
švenčiame dr. V
metus. Ar neatsirastų mece­
natas, kuris pastatytų amžiną 
paminklą lietuvių išeivijai, 
padengdamas Lietuvos Him­
no plokštelės išleidimo išlai­
das?

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

Skelbkitės “N-nose”
. 't !» V

HELP WANTED 2- MALE 
Darbininku Reikia

DIE CASTERS
Kad turėtų kiek patyrimo prie 

cinko štampų liejimo (die casting).

LOGAN INDUSTRIES, INC.
1640 W. Carroll Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS VIRĖJA 
restorane. Portsmouth 7-9675.

REIKALINGA moteris vienerių metų 
vaikui prižiūrėti. Dėl sąlygų susitar­
sime. Skambinkite HEmlock 4-2870 po 
6 vai. vakare.

REIKALINGA patikima padori mote­
ris. Geras namas. Privatus kambarys 
ir vonia, Palos Parke. Lengvas namų 
darbas. Turi kalbėti truputi angliškai.

Telefonuoti GIbson 8-2266

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popięfįuętgjai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS. 

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

Keičia vardą
Š. m. rugsėjo mėn. 9 d. įvyko 

1st Southwest Savings and 
Loan Association patalpoje 
(2612 W. 69th. St.) direktorių 
posėdis, kuriame nutarta minė­
tos įstaigos pavadinimą pakeisti 
į Kroeger Federal Savings and 
Loan Association. Tai padaryta 
bendrovės narių ir taupytojų 
patogumo sumetimais, ši ben­
drovė sparčiai auga, o tai dėl to, 
kad joje yra žinomi ir užsitar­
navę visuomenėje pasitikėjimo 
direktoriai ir valdyba, kaip an­
tai: panelė Helen p. Kraeger, 
p. Jonas Evans, p. Aleksandras 
Dargis, p. Antanas Stonkus ir 
p. Stasys Witt.

Visos taupmenos iki $10,000 
lasmeniui yra apdraustos Fe­
deral Insurance Corp.

A. Dargis.

BUDRIKO RADIJO •

Pasiklausykite šį vakarą Bud­
rike radio programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil. nuo 6 iki 6:30 
vai. Bus gražių lietuviškų dai­
nų ir muzikos. Taipgi bus pra­
nešta, kas laimėjo mįslių kon- 
testą pereitą savaitę. Kita Bud­
rike radio programa iš tos pa­
čios stoties yra Sekmadieniais 
nuo 2:15 iki 3 vai. po pietų su 

i orais dainininkais ir rinktine 
' muzika. Klausykitės.

Pranešė j

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS 
ir priruošimas pilietybei 

Greitas, lengvas, pasekmingas 
Pusiau - privatus.

12042 SO. MICHIGAN AVE. 
WAterfall 8-6863

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitur
Pirmas atsitikimas, kad trims 

kostiumams medžiaga su per­
siuntimu ir kitomis išlaidomis 
tik $39.00. Nepraleiskite šios 
progos! Atgabenkite savo siun­
tinius, ir kartu viską išsiųsime. 
Pas mus gausite visokių tinka­
mų siuntimui medžiagų ir kitų 
prekių. Kreipkitės į vedėją Pra­
ną Nedzinską.

PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL.
Tel.: YArds 7-0677

Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak.. 
pirm, ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 9 vak

(J. Karvelio Prekybos patalpose). (Sk.)

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai­
rių medžiagų ir kitų prekių že­
mesnėmis kainomis ,negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli­
ją Jūsų užsakytus siuntinius ir 
ypač pigiai vaistus. Greitas, ne­
brangus ir sąžiningas patarnavi­
mas daugeliui žinomoj PATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

Liusės suknelių krautuvės pa­
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie­
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

A. Kavaliauskas

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais I L • • ■
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

YPATINGAS PIRKINYS: Maisto 
krautuvė su 6 kmb. butu Brighton 
Parke. Šildymas-karštu vandeniu. Be 
to, dar atskiras antras namas. 3 auto 
garažas. Šalia dar 2 sklypai. Viskas 
parduodama už $28,250, arba geriau­
sią pasiūlymą. A. Sirutis.

NETOLI 03-čios ir Washtenaw gra­
žiai sutvarkytas 6 kmb. bungalow, 
šildymas karštu vandeniu. 2 auto ga­
ražas. H. Plaušinaitis.

BARGENAS! $150 pajamų ir 7 kb. 
butas savininkui. Pilnas rūsys, šildy­
mas stokeriu. Ttik $21,500. B. Lis­
kus.

6 METŲ mur. namas Marquette Pk. 
Gerai pastatytas, gražiai sutvarkytas, 
šildymas gazu. Dvigubas garažas. — 
$20,900. A. Linas.

TIKTAI $13,900 už med. 2x4 Brigh­
ton Pk. Atikoj dar 3 neužbaigti kmb. 
Rūsys. Šildymas karštu vand. stoke­
riu. Garažas. A. Rėklaitis.

4 APARTMENTAI: 2x5 ir 2x3 ir 2 
kmb. rūsyje. Tik pusė bloko nuo Mar­
quette Pk. 2 karų garažas. Pajamų 
$335 į mėn. ir savininkui butas. — 
$39,900. A. Katilius.

PELNINGAS RESTORANAS su vi­
sais įrengimais, šaldytuvais, indais ir 
kt. 18-oje kolonijoje. Dviem žmonėm 
geras ir gražus pragyvenimas ir geros 
pajamos. Tik $2,200. A. Sirutis.

ARTI HERMITAGE ir 66-os mūr. 
2x5. Aut. alyvos šildymas. Garažas. 
Tik $19,500. A. Rėklaitis.

2x4, MEDINIS, Brighton Pr. Ir dar 
2 kamb. viršuj. Garažas. $17,000. A. 
Katilius.

AKRAS SODELIO—DARŽAS ir 5 
km. 5 metų gražus namas su 2 arba 
3 mieg. prie 95-os ir Roberts Road. 
Aut. alyvos šildymas. Prie namo pri­
jungtas garažas. $17,000. A. Sirutis.

11 APARTMENTŲ Town of Lake. 
Didelės pajamos, mažos išlaidos. Tik 
$30,000. A. Rėklaitis.

PUIKUS KAMPINIS, 2x6, Marquet- . 
te Pk. šildymas karštu vand.-alyva. 
Platus sklypas. 2 karų garažas. $36,- 
000. B. Liskus.

SUMAŽINTA KAINA iki $29,000. 
Mūr. 5 ir 6 kmb., Chicago Lawn, šil­
dymas karštu vandeniu stokeriu. Dvi­
gubas garažas. A. Rėklaitis.

12 APARTMENTŲ po 4 kmb. mūr. 
namas geram stovyje. Virš $1,000 pa­
jamų i mėn. $75,000. A. Katilius.

17 APARTMENTŲ mūr. labai ge­
ram stovyje, netoli Damen ir 55-tos. 
$18,000. met. pajamų. $98,000. A. 
Sirutis.

MEDINIS 5 kamb. butas savininkui 
ir 3 kamb. butas išnuomotas už $85. 
Platus sklypas. 2 karų garažas. Arti 
visako. $19,000. B. Liskus

MARQUETTE PK. 5 kmb. 9 metų 
mūras. Garažas. $18,000. A- Rėklaitis.

GEROJ VIETOJ 5 kamb. bungalow. 
Šildymas karštu vanderiiu-alyva. 2 
karų garažas. Tik $16,800. A. Katilius

PAJAMŲ NAMAS netoli 63-čios ir 
Western: 7 apartmentai, 3 krautuvės 
ir 2 įstaigos, šildymas karštu vande- 
niu-alyva. Sklypas 65 pėdų. 2 auto 
garažas. Pajamų $15,600 į metus. 
$115,000. A. Sirutis.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71 st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

MARQUETTE PARKO CENTRE

MŪRINIS NAMAS, 5 kamb. ir gra­
žus butukas rūsyje su visais baldais, 
gražiai užlaikytas plasteris, šildymas 
alyva, 2 auto garažas, nauja geležinė 
tvora. Tik $19,700.

ŠVIESIŲ PLYTŲ, 3 metų, 3 mie­
gamųjų namas, iškelta pastogė, ang­
liškas rūsys, apšildomi, galima įreng­
ti butus ar kambarius, šildymas ga­
zu, stipri elektros srovė, iš gatvės 
naujas 2 auto garažas. Savininkas iš­
sikėlė — galima tuoj užimti.

2 BUTAI IR RŪBŲ VALYKLA, pil­
nai įrengta savistoviam bizniui. Geras 
mūrinis 1 aukšto namas, alyva šildo­
mas, rūsys, naujas garažas. $15,900.

PIRKITE GERĄ 2 aukštų 7 kamb. 
medinį namą, 4 mieg. Centrinis karš­
to vandens šildymas, geležinė tvora. 
Kaina $14,200.

GERAS 2 AUKŠTŲ mūrinis, 2x6 
kmb. Šildymas karštu vandeniu alyva, 
2 auto garažas, platus sklypas. Įmo­
kėti $8,000.

4 BUTAI PO 5 KAMB. mūrinis. Kai 
kurie butai naujai išdekoruoti. Aukš­
tos pajamos, puikus rūsys. Arti susi­
siekimo. Kaina $34,900.

GERIAU NAUJAS NAMAS 
Evergreen Pk. naujas mūrinis, mo­
dernus namas ant 48 pėdų sklypo; 5 
puošnūs kamb., plus 3 kamb. su 
virtuve sausam ištaigingame rūsyje, 
gazu šildymas, žaliuoja aptvertas 
sklypas. Garažas. Žemiau savikainos. 
$24,900.

GERIAUSIAS PIRKINYS — mūr. 2 
butų, 5 ir 5 kmb. Autom, alyva šild. 
Pajamų $100 mėnesiui iš 2-ro aukšto. 
Keeler ir 26th St. apylinkėje. Rūsys. 
$17,900 — $5,000 imokėti. SVOBODA 
Realtor, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

FARMS FOR SALE
Mh’ '-a' P?fday im ui ________

39 AKRAI, puikūs pastatai, juodže­
mis, šiltnamis. Rezortų rajonas. Vieš­
keliai 12 ir 15. Ideali biznio apylinkė. 
Ray Nettesheim, Route 1, Box 16, 

Elkhorn, Wis. Tel.: PA 3-3890.

80 AKRŲ žemės, visas farmai reika­
lingas Įrengimas. Modernus 7 kamb. 
namas, didžiulė barnė ir kiti pastatai, 
šilo. Mrs^Ųįnda Metzger, Glenn, Mich.

RENTING IN GENERAL 
N uomos 

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

IŠNUOMOJAMI 3 gražūs kambariai, 
Ciceroje. šildymas gazu. Klauskite: 
George Underys, 1434 So. 48th Court, 
Cicero 50, Illinois.

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS, 3 butai ir išnuomota 

krautuvė 4--4 6 kamb. $250 pajamų 
ir savininkui butas, 30 pėdų sklypas; 
karštu vandeniu stokeriu šildymas; 
prie gero susisiekimo.

MŪRINIS 6—4—3 ant 50 pėdų 
kampinio sklypo, 4 auto garažas, 
šviesių plytų namas, čerpių stogas, 
statytas pagal specialų planą, labai 
gražus ir nebrangus.

MEDINIS, 3 butai su rūsiu, moder­
niškos virtuvės, geros pajamos.

GAGE PARKE
MŪRINIS 4 kamb., centrinis šildy­

mas, garažas, dideli miegamieji. Tik 
$15,000.

KITUR
MEDINIS — 6 po 5, dujomis šildy­

mas, geros pajamos. Reikia greitai 
parduoti.

šeštadienį dirbame visą dieną. , 
Turime daug ir gerų namų, parūpi­

name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

IŠNUOMOJAMAS 6V2 didelių kam­
barių naujai išdekoruotas butas prie 
gero susisiekimo ir krautuvių. Tele­
fonuoti NEvada 8-6353.

RENDON 4 apšildomi kambariai su 
vonia, $75 per mėnesi, suaugusiems. 
Šaukite YArds 7-0497/

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty­
vią ir rezultatus duodančią įstaigą 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi­
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Heal Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, ir 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

HOT SPRINGS, ARK. parduodamas 
14 kamb. roominghouse, su baldais. 
Pardavimo priežastis — senatvė. In­
formacijoms skambinti po 5:30 vai. 
p. pietų Chicagoje RE 4-6529.
8 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING) 

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Au tornobiliai — SunkyejUm(^^^

DĖMESIO.
LEONARDO ERINGIO “TEXACO 

Service Station”, 1953 W. 67th Street 
(prie 67th ir Damen gatvių kampo), 
atlieka įvairius automobilių pataisy­
mus už prieinamą kainą.

Tef: GRovehill 6-9810

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos5'’ teikia.




